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G÷L÷ùEAN 
CERCETAT              
PENTRU SCRUMBIE 
F÷R÷ ACTE
FLAGRANT. Câteva sacoşe 
cu peşte førø�DOCUMENTE�DE�PROVENIEN�ø 
constituie motivul pentru care un børbat 
de 46 de ani din Galaúi este anchetat de 
poliúiştii Secúiei 2.  pag. 03

TASARE     
AP÷RUT÷ 
PE TUDOR 
VLADIMIRESCU
PAGUBE. O tasare 
apărută pe strada Tudor 
Vladimirescu a afectat patru 
imobile situate în zonă. Lăsarea 
terenului a dus la apariţia unor 
fi suri în pereţii clădirilor afectate. 
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05eveniment
O localnică 
din Vlădeşti 
a împlinit 100 de ani

  VICTORIE DE TREI PUNCTE LA VOLEI MASCULIN   SPORT/06

Pericol pe străzile din Galaţi, zilele trecute, când 
doi adolescenţi au atacat mai multe femei pentru a 
le lua poşetele. Profitând de zilele libere şi de nu-
mărul mic de oameni prezenţi  pe străzile oraşu-
lui, doi puşti au atacat la drumul mare persoane 
în vârstă, care nu se puteau apăra sau fugi.În faţa 
reclamaţiilor succesive primite, poliţiştii şi-au dat 
seama că au de-a face cu aceiaşi autori, pe care i-au 
identificat la scurt timp după cel de-al treilea atac. 
Aceştia au 14 şi respectiv 16 ani şi sunt din Tecuci. 

 Mariana Constandache  pag. 03   

Doi puşti au jefuit 
trei femei în 24 de ore

04eveniment
Reglementări 
pentru obţinerea 
autorizaţiei de mediu

10lumea
Un comisar pentru 
Apărare, în viitoarea 
conducere a UE 

valuta BNR

€4,75 
$4,24 
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Cursul de schimb valutar
la data de 2.05.2019

Arcada, foarte aproape
de titlul naţional

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TV

Un campionat masculin foarte echilibrat, atât în sezonul regulat, cât ýi  
în faza secundă, nu se putea încheia decât cu un fi nal foarte fi erbinte. 
Cele trei echipe din fruntea clasamentului au dus „greul“ competiţiei, iar 
primele două, CSM Arcada Galaţi şi VM Zalău, se găsesc într-o dispută 
aprigă pentru titlul de campioană până în ultima etapă. Arcada a câştigat 
cu 3-0 în faţa formaţiei SCM „U“ Craiova (locul 3) şi mai are nevoie să îşi 
adjudece trei seturi sâmbătă, în deplasarea de la Bucureşti, cu Steaua. 

 Gheorghe Arsenie, Sonia Baciu  foto Sonia Baciu
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editorial
viaţa liberù
Încø nu am învøúat 
sø ne respectøm!

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

P e 3 mai 1990, în faţa 
demonstranţilor adunaţi 
în Piaţa Universităţii, Ana 

Blandiana spunea că important 
este „mai ales ce crede poporul 
român despre el însuşi”. „De 
asta cred”, continua scriitoarea, 
„că trebuie să fi ţi aici, [...], ca să 
îi convingem pe ceilalţi care 
încă nu înţeleg că trebuie să se 
respecte pe ei înşişi, cei care 
încă nu înţeleg că democraţie 
este de a nu da nimănui o parte 
de putere atât de mare, încât să 
existe ispita de a o lua întreagă!”. 
Recent, postul naţional de radio 

din Germania a realizat un 
documentar în care apreciază 
că cel mai mare partid din 
România e „un sistem asemănător 
mafi ei“. În continuare, jurnaliştii 
germani aduc în discuţie corupţia 
generalizată din România şi faptul 
că Liviu Dragnea are „un cerc de 
credincioşi” care domină din ce în 
ce mai mult formaţiunea.

După 29 de ani de la discursul 
Anei Blandiana, faptul că 
permitem ca tânăra democraţie 
din România să fi e schilodită 
sistematic cei care deţin puterea 
ne arată că încă nu am învăţat 
să ne respectăm pe noi înşine, 
ca popor. Mai mult, prin opţiuni 
inconştiente sau interesate ori, din 

Remus 
Basalic

contră, prin lipsă de implicare, 
am permis ca cineva să acapareze 
o parte de putere atât de mare, 
încât deja este la un pas de a o 
lua întreagă. Nu este însă totul 
pierdut.

În timpul protestelor 
anticorupţie din 2017-2018, 
românii au arătat în număr 
mare că mai cred încă într-un set 
de valori pentru care merită să 
iasă în stradă. Putem manifesta 
contra corupţiei generalizate prin 
proteste, însă cea mai efi cientă 
armă democratică pe care încă 
o avem la îndemână este votul. 
Atacurile sistematice asupra 

maxime

Un prieten e acela 
care-ţi dă libertatea 
să fi i tu însuţi!
JIM  MORRISON 

sinaxar
3.05.2019

† Izvorul Tămăduirii; Cinstirea 
Icoanei Maicii Domnului de la 
Mănăstirea Ghighiu

înapoi
S-a stricat aparatul de grindinø

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

N-am depășit încă momentul 
devalizării mașinii conduse de 
designerul Răzvan Ciobanu... 
Aproape că întrece știrea-mamă, 
Dumnezeu să-l ierte pe nefericit: 
poporul român predă lecții de 
ospitalitate, or, unii d-ai noștri, 
repetenți la acest capitol, 
și-au băgat creanga uscată – ce 
dezgustător, ce profanatori! – 
prin bunurile decedatului. Pe ăla 
care bea din sucul răposatului 
la care încă nu ajunsese 
procuratura l-ați văzut? Din ce 
fundătură a planetei pot ieși 
la lumina zilei lepădături cu o 
asemenea detentă infracțională? 
Și, important de reținut, nu-s 
ăștia creștinii care fuseseră să 
ia lumină de Înviere, în ciuda 
intenției vădite (a curentului tot 

mai puternic) de a muta pisica 
putrescentă în altă curte.

Și subsemnatul a fost la 
Slujba de Înviere și nu i-a 
trecut niciodată prin cap 
să-l buzunărească pe Răzvan 
Ciobanu, chiar de s-ar fi  
întâmplat să ne numim 
consăteni.

România bate tot ce prinde la 
Mondialul de hochei pe gheață, 
fi ind liderul unei grupe aparent 
inaccesibile. Acasă, tot gheața a 
pus la pământ hectare întregi de 
culturi, iar miniștrii Gavrilescu 
și Daea se contrazic pe seama 
rachetelor antigrindină. Propun 
să ne potolim până când nu-l 
vom trezi pe Vladimir...

„Formațiunile de gheață 
s-au realizat undeva la 11.000 de 
metri înălțime, iar lansatoarele 
noastre de grindină acționează 
până la 8.000 de metri. Iată că 

am fost puși într-o situație fără 
precedent“, a explicat nea Petrică 
de la agricultură și cormorani. 
Nici aparatul de făcut grindină 
nu mai ține cu anumiți 
specialiști.

Papa Francisc propune să 
ne rugăm pentru cei care nu au 
locuri de muncă, deoarece este 
o tragedie mondială. Așa o fi , 
Sfi nte Părinte, dar cei din mediul 
rural care funcționează exclusiv 
pe venitul minim garantat ar 
fi  tentați să creadă că le dorim 
răul. Iadul fi nanciar, cum ar 
veni.

Regele Thailandei s-a 
căsătorit cu șefa echipei sale de 
bodyguarzi și i-a acordat titlul de 
regină, potrivit unui comunicat 
al Casei Regale. Eh, n-o cheamă 
Irina, dar nu pricep unde vreți 
să bateți, n-are absolut nicio 
legătură cu exemplele mioritice. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Treci prin Micro 17, mai 
ales dacă locuieşti în el. 
Treci mai tare sau  mai 

încet. După cum te-ndeamnă 
perspectivele. Şi după cum 
ţi-i felul de a fi . Sau de a nu fi . 
Treci şi-ţi asumi un mare risc. 
Fiindcă, parol, în fi ecare zi se 
găseşte o droaie de terorişti 
cu fi erăstraie, găuritoare, 
dărmătoare...ocupată cu aşa-
zisa amenajare interioară 
şi exterioară, droaie care 
pulverizează/mutilează tot ce 
mai înseamnă Oleacă de Linişte. 
Literalmente, dacă ai Glagore 
şi Sufl et, aceşti neciopliţi nu-ţi 
fac altceva decât să-ţi fi sureze, 

să-ţi sfărâme tot ce-i într-
alcătuirea ta din carne şi din 
oase, să te determine a crede 
că acestui Trist Oraş chiar îi 
lipseşte Capul Compas. Dacă 
nu i-ar lipsi, l-aş întreba: cine 
plăteşte Sănătatea pe care o 
distrug aceşti analfabeţi? Şi i-aş 
spune: Băi, Capule Compas, eşti 
aşa de chior încât nu vezi că 
tronsoanele blocurilor s-au lipit 
unul de altul din cauza cestor 
tăietori şi vandali şi azvârlitori 
de pereţi? Ştii cumva ce mai 
face Domnul Inspectorat (de 
Stat!!!) pentru Construcţii?
    Iacătă, sunt în ultima staţie 
a troleibuzului 104. Alături, un 
fi lfi zon/elev însoţit de maică-
sa şi de taică-său, trăncănesc 
de mama focului, turuie 

baliverne...şi scuipă des şi mult. 
„Bărbaţii” scuipă şi „femeia” îi 
admiră! Mi se face greaţă...şi le 
scriu după cum urmează:
    Îmi sufl ă-n borş, mă scuipă 
şi vor să mă agaţe/ n-această 
hărmălaie de lumpeni şi 
paiaţe,/ îşi dau, cu sârg, arama 
pe faţă pe faţă şi pe dos,/ dar 
nu pricep ce este un zmeu, un 
făt-frumos!// N-ai de ales – e 
simplu, îi iei la întâmplare,/ 
sunt toţi de-aceeaşi marcă, 
au creiere uşoare,/ îşi fură 
crucea mă-sii, o taie şi-o fac 
foc,/ şi urlă ca tembelii de 
mod, de timp, de loc!// Cu 
gesturi sincopate, cu mers 
de hartapale,/ de histrioni ai 
fl egmei şi-ai sufl etelor goale,/ 
împing bătrâni pe scară, 

scrâşnesc, înjură, sar/ – au 
pleavă-n tărtăcuţă şi minte-n 
buzunar!// Cică se duc la şcoală 
şi cică-nvaţă tare/ – s-aud cum 
varsă vorbe urât mirositoare/ 
aceşti alde „ailaviu” cu 
mâinile în cu.../ aceşti experţi 
în zero, aceşti alde „fac iu”!// 
Aceşti bătuţi în capse, în cap 
şi-n tatuaje,/ montaţi printre 
rachiuri, manele şi etaje,/ 
scăpaţi de sub controale şi 
refuzaţi de cer/ – devoră păsări-
liră şi scuipă-n leru-i ler!// 
Zgomotornade, viruşi, cretini şi 
vuvuzele,/ sfrijiţi şi mizerabili, 
păduchi şi pui de lele/...fac 
legi şi pun sigilii pe fl uiere de 
fag/ – ajută-i DOAMNE...iartă-i 
FIINDCĂ ŞTIU CE FAC!//...(Stai 
să vezi!) 

tragedia
La pas... prin Oraşul førø Cap Compas (III)

divina

Justiţiei şi a statului de drept, 
orchestrate de puterea politică 
din România ultimilor trei ani, 
au fost posibile şi încurajate chiar 
şi de absenteismul de la alegerile 
legislative şi de la cele locale. 
Actuala coaliţie de guvernare nu 
a câştigat ca urmare a simpatiei 
majorităţii românilor, ci din 
cauza dezinteresului acestei 
majorităţi în a merge la urne. 
Dacă vom permite sau nu ca  lideri 
apăruţi prin absenţa noastră de 
la alegeri să ne hotărască şi în 
continuare destinele depinde 
doar de modul în care vom decide                            
să ne comportăm la alegerile 
care vor urma pe termen scurt                    
şi mediu. 

nec plus ultra
ACOLO şi ATUNCI 

(lecturø pløcutø)

ION ZIMBRU  

Am fost atunci, acolo – ştii unde, cred cø ştii:
locul acela singur, sfi núit de ciocârlii –
unde ai spus, iubito, cø vrei şi tu s-ajungi,
dar nu erai ACOLO, şi nu erai ATUNCI!...
Am fost – rømân acolo, atunci, departe høt...
şi nu vød nici Ileanø, nici Føt-frumos nu vød,
n-aud nici røsufl  are de Zmeu bøtrân şi-ncet...
şi nicøieri nu-i nimeni, şi nu ştiu ce sø cred!
Deschid o carte veche – îi vød pe toúi, i-aud,
îi rog sø se coboare – ce vreme, ce trecut
îmi intrø în odaie, în sufl  et, în cuvânt –
miroase a cernealø, a tine în curând!...
Închid o carte veche – cu tot cu toúi o-nchid...
nu vor sø stea afarø, sunt gata de murit –
nu-i mai citeşte nimeni...hai, vino sø-i citim –
o carte nedeschisø e-un fel de úintirim!
Te rog sø vii ACOLO...te rog sø vii ATUNCI...
sø-mi scrii o carte mare, cu taine şi porunci...
şi sø rømâi cu mine, frumoaso, mult, mereu:
tu – veşnicø Ileanø... eu – Føt-frumos şi Zmeu! 

pe repede

Echipa de serviciu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Doi puşti au jefuit 
trei femei în 24 de ore
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Pericol pe străzile din Galaţi, 
zilele trecute, când doi adolescenţi 
au atacat mai multe femei pentru 
a le lua poşetele. Profi tând de zile-
le libere şi de numărul mic de oa-
meni prezenţi  pe străzile oraşului, 
doi puşti au atacat la drumul mare 
persoane în vârstă, care nu se pu-
teau apăra sau fugi. 

Atacurile au fost date în cea de-a 
doua zi de Paşte, primul având loc pe 
strada Gheorghe Doja. 

Victima, o femeie în vârstă de 
70 de ani, cu atenţia îndreptată în 
altă parte decât la poşeta pe care o 
avea în mână şi la persoanele din 
jur, a fost luată prin surprindere şi 
deposedată de geantă. Gălăţeanca a 
alertat poliţia după ce s-a văzut tâl-
hărită reclamând un prejudiciu de 
400 de lei. Câteva ore mai târziu, în 

dimineaţa zilei de marţi, 30 aprilie, 
o altă femeie a fost atacată, fi ind lip-
sită de poşeta cu bani şi acte, preju-
diciul reclamat ulterior de victimă la 
poliţie ridicându-se la 300 de lei. În 
după-amiaza aceleiaşi zile, pe strada 
Brăilei, unul dintre puşti avea să facă 
o a treia victimă, în persoana unei 
femei de 64 de ani, căreia i-a produs 
o pagubă de 500 de lei, smulgându-i 
geanta din mână.În faţa reclamaţii-
lor succesive primite, poliţiştii şi-au 

dat seama că au de-a face cu aceiaşi 
autori, pe care i-au identifi cat la 
scurt timp după cel de-al treilea atac. 
Aceştia au 14 şi respectiv 16 ani şi 
sunt din Tecuci. Anchetatorii au dis-
pus reţinerea lor pentru 24 de ore, 
urmând să îi prezinte instanţei cu 
propunere de arestare preventivă. 
Oamenii legii nu exclud ca suspecţii 
minori să mai fi  făcut şi alte fapte de 
acest gen şi continuă verifi cările în 
acest sens.  

PAGUBE DE SUTE DE LEI    PERICOLE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 60 de ani a avut 
parte de o surprinză extrem de 
neplăcută când a afl at că maşina 
sa, un Volkswagen Passat, adus 
din Finlanda, nu avea drept de 
circulaţie pe drumurile din Ro-
mânia. Cei care l-au informat 
despre acest aspect au fost poli-
ţiştii de frontieră, care l-au tras 
pe dreapta la Ijdileni. Agenţii au 

verifi cat valabilitatea numere-
lor, ocazie cu care au stabilit că 
pentru acea maşină fusese sus-
pendată înamtricularea încă din 
primăvara anului trecut, autori-
tăţile fi nlandeze emiţând o alertă 
în acest sens. 

Gălăţeanul a susţinut că nu a 
ştiut despre acest aspect, dar asta 
nu l-a scutit de probleme. 

El este cercetat penal şi nu va 
mai putea conduce respectiva 
maşină.  

Picat în capcana 
maşinii fi nlandeze

 G÷L÷ùEAN CERCETAT 
PENTRU SCRUMBIE  
F÷R÷ ACTE
FLAGRANT. Câteva 
sacoşe cu peşte constituie motivul 
pentru care un børbat de 46 de 
ani din Galaúi este anchetat de 
poliúiştii Secúiei 2. Echipajul l-a 
oprit pe gøløúean în trafi c, pe 
Faleza Superioarø, în dimineaúa 
zilei de 1 mai, pentru un control de 
rutinø. La verifi carea portbagajului, 
oamenii legii au constatat cø 
acesta transporta 17 kilograme de 
scrumbie proaspøtø, pentru care nu 
avea acte de provenienúø şi despre 
care a declarat cø voia sø o vândø. 
Intenúia l-a costat scump, pentru cø 
peştele i-a fost confi scat, fi indu-i 
„oferit“ în schimb un dosar penal.               

 M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astøzi, 3 mai, radare-
le Poliúiei Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaúi, pe strøzile Stadionului, 
Calea Prutului şi Brøilei (Tirighina). Āoferii 
care au drum în judeú vor fi  monitorizaúi 
pe DN 25, în dreptul localitøúilor Vameş 

şi Drøgøneşti, pe DN 24 D la Cuca, iar pe 
DN 26, în localitøúile Frumuşiúa şi Slobo-
zia Oancea. Pe DE 581, o autospecialø 
cu radar va fi  amplasatø pe raza localitø-
úii Priponeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Cuza Vodø.   M. Constandache

foto STPF Galaţi
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 TASARE    
AP÷RUT÷ 
PE TUDOR 
VLADIMIRESCU
PAGUBE. O tasare apørutø 
pe strada Tudor Vladimirescu a 
afectat patru imobile situate în 
zonø. Løsarea terenului a dus 
la apariúia unor fi suri în pereúii 
clødirilor afectate. „Comitetul 
Local pentru Situaúii de Urgenúø 
a dispus, în regim de urgenúø, o 
primø møsurø, respectiv izolarea 
perimetrului afectat de tasare şi 
monitorizarea zonei afectate”, 
se aratø într-un comunicat 
transmis de Primøria municipiului 
Galaúi. De asemenea, autoritøúile 
locale au anunúat cø au solicitat 
Direcúiei de Asistenúø Socialø 
demararea unei anchete sociale 
pentru a se vedea câte familii 
locuiesc în imobilele afectate 
de tasare. Strada Tudor 
Vladimirescu este situatø în 
Vadu Ungurului, între strada 
Domneascø şi strada Lacului. 
Aceastø tasare se adaugø unei 
lungi serii de accidente de 
teren (tasøri, surpøri, deniveløri) 
care afecteazø Galaúiul. Spre 
exemplu, o tasare apørutø în 
luna februarie a.c. pe strada 
Basarabiei, în zona staúiei Poşta 
Veche, a dus la oprirea circulaúiei 
pe aceastø porúiune a strøzii. 
Nici în prezent tramvaiele nu pot 
circula pe aici.   R.B. 

Cum se obţine 
autorizaţia de mediu 
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Autorizaţia de mediu reprezintă 
actul administrativ emis de 
autoritatea competentă pentru 
protecţia mediului, prin care sunt 
stabilite condiţiile şi parametrii 
de funcţionare ai unei activităţi 
existente sau ai unei activităţi noi 
cu posibil impact semnifi cativ 
asupra mediului, obligatoriu la 
punerea în funcţiune. 

 Realizarea oricărui plan ur-
banistic, fi e el de detaliu, zonal 
sau general, precum şi demara-
rea oricărui proiect ce implică 
solicitarea unui certifi cat de ur-
banism, autorizaţie de constru-
ire, demolare sau desfăşurarea 
unei afaceri necesită începerea 
procedurilor de solicitare şi obţi-
nere a actelor de reglementare în 
domeniul protecţiei mediului.

 În vederea obţinerii auto-
rizaţiei de mediu, titularul 
activităţii trebuie să depună 
la APM Galaţi (Agenţia pentru 
Protecţia Mediului) documenta-
ţia necesară. Aceasta trebuie să 
includă elaborarea cererii pen-
tru solicitarea autorizaţiei, fi şa 
de prezentare şi declaraţie, un 
anunţ public pentru mediatiza-
rea intenţiei de realizare a acti-
vităţii, planul de amplasament 
şi planul de încadrare în zonă 
a obiectivului, certifi catul de 
înregistrare al fi rmei, precum 
şi certifi catul constatator emis 
de  Ofi ciul Registrului Comer-
ţului. De asemenea, se impune 
anexarea procesului-verbal de 
constatare a respectării tuturor 
condiţiilor impuse prin acordul 
de mediu.

 Termenul maxim de elibera-
re a autorizaţiei de mediu este 
de 90 de zile lucrătoare, de la 

data depunerii documentaţiei 
complete, iar valoarea tarifului 
iniţial pentru depunerea solici-
tării este de 500 de lei. Urmă-
toarea etapă după depunerea 
solicitării de obţinere a autori-
zaţiei de mediu constă în stabi-
lirea de comun acord cu APM 
Galaţi a datei pentru verifi carea 
amplasamentului. 

 În termen de douăzeci de zile 
lucrătoare de la data depunerii 
solicitării, după verifi carea am-
plasamentului, APM analizează 
documentele prezentate şi întoc-
meşte îndrumarul cu probleme 
rezultate din analiza iniţială a 
documentaţiei, lista autorizaţi-
ilor sau avizelor necesare emi-
se de alte autorităţi, precum şi 
necesitatea efectuării bilanţului 
de mediu. După efectuarea bi-
lanţului de mediu, titularul ac-
tivităţii prezintă la APM Galaţi 
un raport cu concluziile bilanţu-

lui de mediu şi cu recomandări 
pentru elementele programului 
pentru conformare. Raportul 
va fi  supus dezbaterii publice 
în conformitate cu procedura 
de dezbatere publică stabilită în 
procedura de obţinere a autori-
zaţiei de mediu.

 După realizarea dezbaterii 
publice şi analizarea rezultate-
lor acesteia, APM face publică 
decizia de emitere a autorizaţiei 
de mediu, cu sau fără program 
de conformare, prin afi şare la 
sediul propriu şi pe site-ul in-
stituţiei, decizie care va putea 
fi  contestată în termen de 30 
de zile lucrătoare de la data afi -
şării. La expirarea termenului, 
APM Galaţi emite autorizaţia de 
mediu. Aceasta se emite în trei 
exemplare şi îşi păstrează va-
labilitatea pe toată perioada în 
care benefi ciarii lor obţin viza 
anuală. 

DESFĂŞURAREA ACTIVITĂŢILOR CU IMPACT ASUPRA MEDIULUI    REGLEMENTøRI

Stimaţi gălățeni,
Pe 26 mai este momentul de a 

decide, împreună, cum va arăta 

România! PRO România nu este un 
proiect care pleacă de la zero. Prin-
cipala noastră carte de vizită este 
performanța echipei de guvernare 
din perioada 2012-2015, care a ges-
tionat efi cient reconstrucția țării 
după criza economică şi a reușit să 
genereze, atât creștere economică, 
cât și dreptate socială și a pus ba-
zele unei dezvoltări sustenabile a 
României.

PRO România înțelege că dialo-
gul și consultarea permanentă re-
prezintă principiile de bază în elabo-
rarea unor proiecte pentru cetățeni. 
Suntem în permanență deschiși 
opiniilor și criticilor constructive 
venite din partea tuturor celor care 
doresc să se implice în viața publică. 
Suntem un partid care promovează 
unitatea națională și care nu va ali-

menta ura, frica în societate, discri-
minarea sau radicalizarea opiniilor 
despre diferite minorități pentru 
atingerea unor scopuri electorale. 
Nu vom urma exemplul forțelor po-
litice care se bazează pe frică și pe 
ură, noi ne propunem să reclădim 
SPERANȚA și SOLIDARITATEA.

PRO România propune oameni 
și proiecte care merită un vot PEN-
TRU. Noi suntem PRO, nu suntem 
CONTRA: PRO integrare europea-
nă, PRO securitate și stabilitate în re-
giune, PRO sănătate, PRO educație, 
PRO locuri de muncă, PRO investiții 
în infrastructură, PRO agricultură, 
PRO respect pentru seniori și per-
soane vulnerabile și PRO mediu. 
Suntem cu toții PRO România! Ro-
mânia are nevoie de Infrastructura 
de transport,  spitale şi şcoli (NU de 

scandal, propagandă plătită din ba-
nii de la Buget, de minciună, corupţi 
şi analfabeţi!) 

PRO România vrea stabilitate şi 
siguranţă pentru viaţa tuturor ro-
mânilor;  proiecte de construcţie şi 
dezvoltare pentru infrastructură, 
sănătate şi educaţie; oameni com-
petenţi şi capabili de dialog pentru 
binele comun (nu ceartă şi scandal 
fără întrerupere!)

Candidaţii PRO România se vor 
afl a pe prima pagină a buletinului 
de vot - la poziția 3! Pentru toţi ade-
văraţii social-democraţi, pentru toţi 
cei sătui de corupţie, incompetenţă 
și minciună, acum există PRO Ro-
mânia! 

Votaţi PRO România!

Votaţi PRO România, pe 26 mai!
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Deputat Victor Ponta, 
Președintele PRO România

Pr
es

ta
to

r T
ru

st
ul

 d
e 

pr
es

ă 
D

un
ăr

ea
 d

e 
Jo

s S
A

, M
FC

 4
11

90
00

9,
 ti

ra
j 4

18
5 

bu
că

ţi.

AR
H

IV
A 

V.
L.



3  MAI  2019   5E
VEN

IM
EN

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

O localnică din Vlădeşti 
a împlinit 100 de ani 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Sărbătoare mare la Vlădeşti, 
comună care şi-a trecut în 
registru, la început de mai, un 
nou cetăţean centenar! Fericita 
sărbătorită este Mariţa Amorţilă, 
care a atins, ofi cial, venerabila 
vârstă chiar pe 1 mai. 

Mamaia Marița a văzut lumina 
zilei în 1919, a trecut prin focuri-
le celui de-al Doilea Război Mon-

dial, prin foamete, comunism şi 
colectivizare, dar, alături de soţul 
ei, Ştefan, trecut la cele veşnice 
la doi ani după Revoluţie, le-a în-
fruntat pe toate. Dumnezeu nu 
a vrut ca mamaia Mariţa, ajun-
să acum centenară, să fi e mama 
propriilor prunci, ci a unei fete, 
Doina, acum în vârstă de 64 de 
ani, pe care a înfi at-o şi pe care 
a crescut-o ca pe propriul copil. 
Atât de mult şi-a iubit mamaia 
Mariţa fi ica de sufl et încât aceas-
ta, acum, este cea care îi este ală-

turi, o îngrijeşte şi o face să nu 
îşi simtă vârsta venerabilă. Ală-
turi de ea, cei cinci copii şi şapte 
nepoţi îi fac bunicii şi respectiv 
străbunicii viaţa mai frumoasă. 
Un strop în plus de bucurie i-au 
adus, joi, 2 mai, şi autorităţile lo-
cale. Primarul Eracli Drujescu a 
venit în vizită la mamaia Mariţa 
cu o diplomă aniversară, un tort 
şi fl ori, pentru a o sărbători cum 
se cuvine. 

Din păcate, un mic necaz a 
împiedicat-o pe sărbătorită să îşi 

întâmpine oaspeţii cum se cuvi-
ne: cu o zi înainte, chiar când 
a împlinit 100 de ani, a căzut 
în curtea casei şi s-a lovit la un 
picior, necaz pe care speră să îl 
depăşească cu bine şi să apuce cu 
succes şi următoarele aniversări! 
De spus ar mai fi  că la Vlădeşti 
o astfel de aniversare nu este o 
premieră. În urmă cu trei ani, 
comunitatea l-a sărbătorit pe cel 
mai vârstnic fi u al comunei la 
acel moment, care ajunsese la 
vârsta de 102 ani. 

SĂRBĂTORITĂ DE FAMILIE üI DE AUTORITĂŢI    CENTENAR

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ediţia cu nr. 75 a Colocvii-
lor Constructorilor de Nave din 
Galaţi are ca subiect principal 
Atelierul Studii și Oferte din 
cadrul institutului gălăţean 
ICEPRONAV, apărut la iniţiativa 
regretatului Gelu Kahu şi în care 
s-au realizat lucrări de pionierat 
în industria navală româneas-

că: studii de fezabilitate pentru 
nave noi şi alte echipamente plu-
titoare total diferite de navele 
clasice, având în comun numai 
faptul că pluteau pe apă, cum ar 
fi  stații de pompare pentru iriga-
ţii, ferme piscicole, alte utilaje 
asimilate navelor, precum  do-
curile şi macaralele plutitoare 
etc.; asimilarea platformelor 
de foraj marin şi a unor echi-
pamente navale. Nu în ultimul 

rând, atelierul a contribuit la do-
tarea fl otei maritime militare a 
României cu nave proiectate şi 
construite în țară. Prezentarea 
va fi  făcută de inginerii Mir-
cea Iordan (unul dintre primii 
membri ai acestuia şi, ulterior, 
șeful Atelierului SO) şi Jean Se-
ver Popovici.  Evenimentul are 
loc astăzi, 3 mai, începând cu 
ora 16,00, în Sala Eminescu a 
Bibliotecii „V.A.Urechia”. 

navaliāti
Pionieratul de la ICEPRONAV

 ILUMIN÷RI          
CU… BEZN÷

VANDALISM! Sigur, nici 
piramidele n-au rømas ele intacte 
dupø atâtea mii şi mii de ani, dar 
ne aşteptam ca soluúia tehnicø 
elegantø, cu şurubele care sø prindø 
rama de protecúie a neoanelor din 
pavajul de la Hotel Danube Stars, sø 
úinø møcar un sezon. Zonø numitø 
centralø (møcar cu numele) cu 
hoteluri unde trag inclusiv strøini, 
cu pavajul reføcut „bec“ dupø 
trei decenii de uitare, are însø în 
continuare acum cu gøuri cøscate şi 
fi re electrice iúite – møcar nu-úi intrø 
acolo piciorul. Putem „admira” în 
noapte, pe pavaj, fantele løsate førø 
capac de smulgøtorul de neoane - 
poate chiar tradiúionalul colecúionar 
de mâini de la statuia lui Eminescu… 
Pøcat de lucrarea føcutø, dacø nu se 
prind üi vandalii.   V. Cilincù 

173,6087
gram aur

4,1657 
franc elveţian gra

4,2468
dolardol

4,7579
euro

Macheta platformei marine  
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Arcada, foarte aproape 
de titlul naţional

  GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Un campionat masculin foarte 
echilibrat, atât în sezonul regulat 
cât ýi  în faza secundă, nu se 
putea încheia decât cu un fi nal 
foarte fi erbinte. Cele trei echipe 
din fruntea clasamentului au dus 
„greul“ competiţiei, iar primele 
două, CSM Arcada Galaţi şi VM 
Zalău, se găsesc într-o dispută 
aprigă pentru titlul de campioană 
până în ultima etapă. Arcada a 
câştigat cu 3-0 în faţa formaţiei 
SCM „U“ Craiova (locul 3) şi mai 
are nevoie să îşi adjudece trei 
seturi sâmbătă, în deplasarea de 
la Bucureşti, cu Steaua. 

Un astfel de echilibru nu putea 
duce decât la o asemenea situație, 
rămânând ca titlul de campioană 
să se joace până în ultima etapă. 
Această rundă are loc sâmbătă, cu 
două meciuri de importanță ma-
ximă: Arcada joacă la Steaua, iar 
Zalăul, acasă, cu Dinamo. Echipa 
din Craiova, care a ieșit din cursa 

pentru titlu, va evolua pe teren 
propriu, cu CSM București.

Un meci cu o încărcătură 
deosebită a avut loc miercuri, 
la Galați, între CSM Arcada și 
SCM "U“ Craiova. Se anunța un 
joc echilibrat, așa cum au fost 
și anterioarele trei, însă echipa 
care avea cea mai mare nevoie 
de puncte era cea a Galațiului. În 
consecință, elevii antrenorului 
Sergiu Stancu au acționat mai 
atent, au greșit mai puțin și s-au 
afl at în majoritatea timpului la 
cârma jocului, în ciuda faptului 
că presiunea generată de miză a 
fost uriaşă.

Au fost trei seturi disputate și 
echilibrate, în care gălățenii au 
gestionat mai bine fi nalurile de 
set. Iată o scurtă „radiografi e“ a 
acestora: 2-4, 6-6, 9-6, 14-11, 21-
17, 22-20, 25-22; 5-3, 6-6, 8-10, 
apoi patru egalități, însă de la 
18-14 nu au mai fost probleme 
și s-a ajuns 25-20; suspansul s-a 
menținut minute în șir în ulti-
mul act, în care am consemnat 
nu mai puțin de 11 egalități (de 
la 2-2 la 13-13). Același lucru s-a 
întâmplat și pe fi nalul setului: 
15-13, 19-19, 23-20, dar și 24-24. 

La acest scor, oltenii au comis o 
„dublă“, iar decizia arbitrului de 
scaun a fost intens contestată de 
către craioveni, frustrarea aces-
tora atingând un nivel ridicat. A 
mai venit un punct, iar meciul 
s-a încheiat cu 26-24 în setul al 
treilea și... fl uier fi nal, cu 3-0 pe 
tabelă și trei puncte în contul 
gălățenilor, după numai 82 de 
minute de joc.

"Am reușit să învingem din 
nou una dintre echipele care au 
condus o mare parte din campi-
onat. În retur, Craiova era unul 
dintre liderii detașați, la 9 punc-
te în fața noastră. Este o victorie 
foarte importantă, care ne duce 
la un ultim meci, împotriva Ste-
lei, unde putem să ridicăm cupa 
de campioni deasupra capului. Ne 
dorim acest titlu, s-a văzut și în 
această seară că jucătorii au făcut, 
încă o dată, dovadă de caracter. Pe 
toată perioada partidei au jucat 
la un nivel ridicat, astfel cum do-
rim să jucăm și următoarea par-
tidă, când întâlnim un adversar 
care nu are nimic de pierdut și 

va încerca să ne pună probleme. 
Vom merge acolo și vom face tot 
ce se poate pentru a ne întoarce 
campioni“, a declarat tehnicianul 
gălățean, Sergiu Stancu. Acesta a 
apreciat și sprijinul publicului în 
drumul spre titlul. „Am avut un 
public impresionant, am simțit 
aportul lui și cred că în aceste fi -
naluri de set s-a făcut diferența și 
am putut să punem presiune pe 
adversar“, a precizat Stancu.

Sub comanda unui cuplu de ar-
bitri din Iași, Ion Bârsan/Cornel 
Gorban, Arcada a început cu „sex-
tetul“ (pe care l-a menținut majo-
ritatea timpului): Raici, Borovn-
jak, Bissette, Perez, Cuciureanu, 
Terzici - Cabrera (libero). Au mai 
jucat: Sanderson, Carrasco, Cris-
tudor și Mihalj. Pentru echipa 
antrenată de Sergiu Stancu au 
punctat: Raici 20, Terzici 12, Bis-
sette 5, Cuciureanu 4, Sanderson 
și Borovnjak - câte trei puncte.

 În urma acestui rezultat, 
CSM Arcada se menține pe pri-
mul loc în clasament, cu două 
puncte avans față de VM Zalău 
(66 p), care s-a impus (3-1) în dis-
puta cu CS Municipal București, 
podiumul fi ind completat de 
SCM „U“ Craiova (61 p). Pentru a 
obține primul titlu de campioni, 
voleibaliștii gălățeni mai au ne-
voie de două puncte (o victorie cu 
minimum 3-2 în ultima etapă). 
Arcada va juca mâine, ora 17.00, 
în deplasare, cu Steaua, echipă 
pe care a învins-o de fi ecare dată 
în acest sezon, de două ori cu 3-1 
și o dată cu 3-0. VM Zalău va juca 
pe teren propriu cu Dinamo (ora 
18.00), iar craiovenii vor evolua, 
acasă, cu CSM București (ora 
17.30). Totuşi, este posibil să fi e 
schimbate orele de start, cei de 
la CSM Arcada urmând să soli-
cite federaţiei să joace în acelaşi 
timp cu partida de la Zalău. 
foto Sonia Baciu

Este o victorie foarte 
importantă, care ne 
duce la un ultim meci, 
împotriva Stelei, unde 
putem să ridicăm 
cupa de campioni 
deasupra capului
SERGIU STANCU
antrenorul CSM Arcada Galaţi

VICTORIE DE TREI PUNCTE ÎN PENULTIMA ETAPĂ    VOLEI

din sportul 
gùlùţean
Derbi 
interesant 
în „Cupa 
României“

grupaj realizat de
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep, 
schimbare 
în stafful 
tehnic

TENIS. Simona Halep, antrenatø 
de Daniel Dobre, a føcut o nouø schimbare 
în stafful tehnic, chiar înainte de turneul 
Premier Mandatory de la Madrid. Astfel, 
kinetoterapeutul Bogdan Covrig îl înlocuieüte 
pe Andrei Cristofor, cu care Halep lucrase în 
ultimul an. Covrig a fost prezent aløturi de Si-

mona Halep üi la confruntarea cu Franúa, în 
semifi nalele Fed Cup de la Rouen, de acum 
douø søptømâni. Altfel, la Madrid, aløturi de 
Halep se afl  ø Mihaela Buzørnescu üi Irina 
Begu (wildcard), în timp ce în califi cøri mai 
sunt alte trei românce, Alexandra Dulgheru, 
Irina Bara şi Sorana Cîrstea.  S. Baciu

FOTBAL. Ieri, la sediul 
AJF, au fost trase la sorúi meciu-
rile sferturilor de fi nalø ale „Cupei 
României“. În aceastø fazø au 
ajuns şase echipe din Liga a IV-a 
üi douø din Liga a V-a. Programul 
rezultat este urmøtorul: Victoria 
Tecuci - Unirea Braniütea, Mølina 
Smârdan - Voinúa Cudalbi, Avân-
tul Valea Mørului - Gloria Iveüti 
şi derbiul primelor douø clasate 
din Liga a IV-a, Zimbrul Slobozia 
Conachi (locul 2) - ACS Universi-
tatea „Dunørea de Jos“ (locul 1). 
Etapa sferturilor de fi nalø va avea 
loc pe 15 mai, ora 17.30, într-o 
singurø manüø, pe terenul primei 
echipe.

TENIS. Pe tablourile de 
simplu ale Campionatului Naúi-
onal de tenis Under 18 (de varø) 
de la Mediaü, Andra Capúan (Ar-
cada Galaúi) a pierdut în faúa ju-
cøtoarei Anamaria ùøranu (CSM 
Bucureüti), scor 2-6, 3-6, în timp 
ce Ātefan Andrei (Viva Tenis Club 
Galaúi) s-a impus, scor 1-6, 7-6 
(7), 6-4 în meciul cu Røzvan An-
drei Perial (TCB). În turul al doi-
lea, Andrei va juca împotriva lui 
Bogdan Manole (CSM Bucureüti). 
În proba de dublu, Andrei üi 
Perial fac pereche, iar ieri urmau 
sø întâlneascø perechea Radu 
Macovei/ Dragoü Popeangø (CS  
Municipal/ Dinamo Bucureüti).

VOLEI. Meciul din pen-
ultima etapø a campionatului 
feminin, dintre Ātiinúa Bacøu şi 
Volei Alba Blaj, ce va avea loc 
mâine, la Bacøu, va fi  arbitrat de 
un cuplu gøløúean: Lucian Nøsta-
se - Florin Dimache. De notat cø 
bløjencele sunt pe primul loc în 
clasament üi se a fl  ø la... doi paüi 
de un nou titlu de campioane. AR
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 UNITED,                 
MECI F÷R÷ MIZ÷ 
ÎN DEPLASARE

fotbal juvenil
Dublu succes al juniorilor ACSM Dunørea

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

În etapa intermediară din aceas-
tă săptămână s-au disputat meciu-
rile penultimei etape a Campio-
natului Național de fotbal pentru 
echipele de juniori A și B, în care 
Galațiul este prezent cu echipele 
a trei cluburi. Miercuri au avut 
loc patru jocuri, iar celelalte două 
s-au disputat în cursul zilei de ieri. 

Echipele Liceului Sportiv au jucat 
cu Csikszereda, în "Elită“, la juni-
ori mari, oaspeții câștigând cu 3-0, 
în timp ce juniorii mici i-au întâl-
nit pe cei de la LPS Buzău, în fața 
cărora au cedat la scor mare: 0-6. 
Bine s-au comportat echipele ACS 
Municipal Dunărea, în compania 
celor de la LPS Bacău, cărora le-au 
administrat o duzină de goluri. A 
fost 5-2 la juniori A, prin reușitele 
lui George Darie 3, Munteanu și 

Perianu, în timp ce juniorii B au 
fost și mai "prolifi ci“: 7-0. Tănasă 
și Popa au înscris câte două goluri, 
Angheluță, Bălan și Trandafi r - câte 
unul. Ieri au evoluat și echipele SC 
Oțelul, având ca partenere pe cele 
ale CSM Bacău. Echipa juniorilor A 
a condus cu 2-0 (goluri marcate de 
Cosmin Partenie), dar a pierdut cu 
scorul de 2-3. În schimb, juniorii 
mici nu au ratat victoria, câștigând 
cu un scor categoric: 12-1, prin 

golurile reușite de Mădălin Grădi-
naru 6, Farcaş 2, Alecu 2, Buhăes-
cu şi Mereuţă. La sfârşitul acestei 
săptămâni, sâmbătă și duminică, 
se dispută meciurile ultimei etape 
din actualul sezon. Programul echi-
pelor gălățene arată astfel: Dinamo 
București - Liceul Sportiv (în "Elită“), 
în timp ce juniorii mici ai Liceului 
Sportiv se deplasează la Gloria Bu-
zău, CSM Bacău - Dunărea și LPS 
Buzău - SC Oțelul. 

Barcelona, 
foarte 
aproape          
de fi nală

FOTBAL. FC Barcelona a føcut un 
pas important spre fi nala Ligii Campionilor 
la fotbal, dupø ce a învins-o pe Liverpool cu 
scorul de 3-0 (1-0), miercuri searø, pe teren 
propriu, în prima manşø a semifi nalelor. 
Catalanii s-au impus prin  golurile marcate  de 
Luis Suarez (26) şi Lionel Messi - foto (75, 

82). FC Barcelona a stabilit un nou record al 
competiúiei, fi ind neînvinsø de 31 de meciuri 
consecutive pe teren propriu. Manşa secundø 
se va juca pe 7 mai. Finala este programatø la 
Madrid, pe 1 iunie. În cealaltø semifi nalø, Ajax 
Amsterdam a învins-o pe Tottenham Hotspur 
cu 1-0, la Londra.  M. Cùpùţînù

Miracol pe gheaţă, 
în Estonia

SURPRIZĂ DE PROPORŢII, ROMÂNIA A ÎNVINS POLONIA    HOCHEI

FUTSAL. Vicecampionii 
de la United Galaúi vor juca, astøzi, 
de la ora 13.00, în deplasare, cu 
Autobergamo Deva, în meciul 
contând pentru ultima etapø din 
play-offul Ligii I de futsal. Gøløúenii 
abordeazø jocul de pe prima poziúie 
a grupei semifi nale B, cu 12 puncte, 
în timp ce adversarii sunt pe locul 
secund, cu 5 puncte. În tur, United 
s-a impus cu scorul de 2-1, dupø 
o partidø intens disputatø, în care 
devenii au deschis scorul, ca apoi 
gøløúenii, conduüi, atât din teren, cât 
üi de pe banca tehnicø, de Florin 
Ignat sø facø un pas uriaü spe fi nalø. 
Āi în grupa semifi nalø A se va juca 
astøzi ultimul meci. De la 13.15, 
Imperial Wet Miercurea Ciuc (locul 1 
în serie, cu 12 puncte) va întâlni, pe 
teren propriu, formaúia Informatica 
Timiüoara, grupare care nu mai 
seamønø deloc cu o campioanø 
en-titre, în acest play-off fi ind 
învinsø în toate meciurile disputate. 
Astfel, indiferent de rezultatele de 
astøzi, lucrurile sunt clare în ceea ce 
priveüte fi nala acestui campionat. 
United Galaúi, locul 2 în sezonul 
regulat, se va duela cu Imperial 
Wet (locul 1), echipø care se afl  ø la 
al doilea an de prezenúø în prima 
ligø. De precizat cø United a avut 
cele mai bune rezultate pe teren în 
acest sezon, dar a fost penalizatø 
de FRF cu trei puncte, în urma unui 
confl  ict cu Informatica Timiüoara. 

Text āi foto 
S.Baciu 

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa naţională a României a 
reuşit o nouă victorie de senzaţie 
la Campionatul Mondial, Divizia 
I, Grupa B, 3-2, după prelungiri, 
în faţa selecţionatei Poloniei, 
devenind favorită la primul 
loc, care aduce promovarea în 
al doilea eşalon al hocheiului 
mondial. 

În România sunt doar şapte echi-
pe în campionatul de seniori, dintre 
care una este de fapt de tineret (Mar-
ton Aron) şi una practic la nivel de 
amatori (Sportul Studenţesc). În Po-
lonia, care vine după patru ediţii în 
divizia superioară, sunt 12 formaţii 
în prima ligă, 9 în liga a doua şi există 
chiar şi liga a treia, cu 8 formaţii.

 În datele ofi ciale transmise de 
federaţii la forul internaţional, în 
România sunt 306 hocheişti seniori 
şi opt patinoare acoperite, iar Polo-
nia are 1.000 de jucători seniori, 20 
de patinoare acoperite şi alte cinci 
în aer liber.

 Toate acestea arată că miercuri 
seară, în arena Tondiraba din Tal-
linn (Estonia), s-a produs un mira-
col: România a învins Polonia cu 3-2 
(1-0, 0-0, 1-2, 1-0), după prelungiri. 
Aşa ceva, victorie românească la un 
Campionat Mondial în faţa Poloniei, 
s-a consemnat ultima dată în 1963!

 În meciul de poveste, România 
a deschis scorul prin Szilard Roka-
ly (8:37), concretizând o dublă su-
perioritate numerică. Apoi, în faţa 
iureşului ofensiv al polonezilor, tri-
colorii au rezistat cu un joc defensiv 
fantastic. Iar când apărarea a cedat, 

a salvat portarul Toke. Raportul şu-
turilor la poartă este destul de eloc-
vent: 38 - Polonia, 23 - România. 
Ce inspiraţie, ce decizie au luat cei 
doi antrenori ai României, slovacul 
Julius Penzes şi gălăţeanul Marius 
Trandafi r: deşi Polc era în mare for-
mă şi apărase excelent în primele 
două meciuri, l-au lăsat pe bancă 
şi au mizat în poartă pe Toke, iar 
acesta a fost incredibil, înnebunitor 
pentru adversari.

 S-a ajuns cu 1-0 până în repri-
za a treia, când Polonia a egalat în 
minutul 51:56. Peste un minut şi 
jumătate, efortul impresionant al 
hocheiştilor români a fost răsplătit 
şi cu o clipă norocoasă: portarul 
polonez a degajat pucul în patina 
unui coechipier şi a ricoşat în gol, 
2-1 pentru România. S-a ajuns în ul-
timul minut, Polonia a forţat fără 
portar şi până la urmă a reuşit să 
egaleze din nou. Mai erau doar 23 
de secunde! 2-2, s-a intrat în repriza 
suplimentară, s-a ajuns în minutul 
5 al acesteia, ultimul. O eliminare 
în echipa poloneză, şut Borisenko şi 
goool istoric!

 Anterior, echipa României în-
vinsese alte două echipe cu aspi-
raţii la primul loc, 4-3 cu Estonia 
la şuturi de departajare, şi primul 
succes după trei decenii în faţa Ja-
poniei, scor 3-2. În clasament, Ro-
mânia şi Polonia se afl au în frunte, 
cu câte 7 puncte, cu tricolorii fa-
voriţi la promovare, primul crite-
riu de departajare fi ind rezultatul 
meciului direct. Aseară, România 
urma să joace cu Ucraina (locul 5, 
o singură victorie în primele trei 
etape), iar mâine va întâlni Olan-
da, echipă care ieri a obţinut prima 
victorie, împotriva Japoniei. Astfel, 
România este foarte aproape de a 
reveni în eşalonul al doilea, între 
primele 22 de echipe din lume, po-
ziţie pe care nu a mai atins-o din 
1995.

La închiderea ediţiei: Româ-
nia a învins şi Ucraina, scor 5-1. 

HOCHEIŞTII 
ROMÂNI AU ÎNVINS 
REPREZENTATIVA 
UNEI ŢĂRI CU 25           
DE PATINOARE 
ŞI TREI LIGI                
DE SENIORI ÎN 
CARE ACTIVEAZĂ                         
29 DE ECHIPE
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BNR a anunţat 
noul indice de referinţă 
pentru creditele în lei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Banca Naţională a României 
(BNR) a anunţat, ieri, că 
indicele de referinţă trimestrial 
pentru creditele acordate 
consumatorilor (IRCC), care va 
înlocui ROBOR, în funcţie de 
care sunt calculate dobânzile 
la creditele în lei, este 2,36 la 
sută. Indicele ROBOR la 3 luni 
era, în 30 aprilie, 3,37 la sută, 
şi a scăzut, ieri, la 3,32 la sută, 
informează news.ro. 

Indicele de referinţă pentru 
creditele acordate consumatori-
lor (IRCC), publicat începând din 

2 mai, se calculează ca medie arit-
metică a ratelor de dobândă zilni-
ce ale tranzacţiilor interbancare 
din ultimul trimestru al anului 
trecut. Indicele IRCC pentru ulti-
mul trimestru din 2018, anunţat 
joi, pentru prima dată, de BNR, 
este 2,36 la sută. În 30 aprilie, in-
dicele ROBOR la 3 luni era 3,37 
la sută, iar indicele ROBOR la 6 
luni era 3,42 la sută. Joi, ROBOR 
la 3 luni a scăzut la 3,32 la sută, 
iar ROBOR la 6 luni a coborât la 
3,39 la sută.

 Începând din 2 mai, BNR 
va publica indicele zilnic şi, la 
sfârşitul fi ecărui trimestru, va-
loarea actualizată a indicelui de 
referinţă pentru creditele consu-

matorilor. "Rata de dobândă zil-
nică a tranzacţiilor interbancare 
reprezintă media ponderată a 
ratelor de dobândă cu volumele 
tranzacţiilor de pe piaţa moneta-
ră interbancară (indicele zilnic)“, 
se arată în comunicatul publicat 
recent de BNR.

 Noul indicator a fost intro-
dus prin Ordonanţa de urgen-
ţă 19/2019, care modifi că OUG 
114/2018, din decembrie 2018, 
prin care a fost introdusă şi taxa 
pe activele bancare. Băncile se vor 
raporta la IRCC doar pentru noile 
contracte încheiate.

"Începând cu data de 2 mai 
2019, noul indice se aplică ex-
clusiv creditelor noi acordate po-

pulaţiei, precum şi refi nanţării 
creditelor afl ate în derulare. Va 
fi  decizia fi ecărui client, care are 
un împrumut în lei, să facă sau 
nu o solicitare de refi nanţare“, 
anunţa, la sfârşitul lunii martie, 
ministrul Finanţelor, Eugen Te-
odorovici, precizând şi că, la ce-
rerile formulate pentru refi nan-
ţarea creditelor în derulare sau 
pentru modifi carea contractelor 
în derulare, instituţiile bancare 
trebuie să răspundă în maximum 
60 de zile de la data formulării.

 Analiştii atrag însă atenţia că 
ordonanţa de urgenţă lasă loc de 
interpretări, care ar duce la păs-
trarea ROBOR în creditele din 
programul "Prima casă“. 

ROBOR, ÎNLOCUIT CU IRCC    BANCARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis a 
retrimis, joi, la Parlament, legea 
care prevedea dezincriminarea 
intervenţiilor fără autorizaţie în 
executarea lucrărilor de construc-
ţii. În prezent, lipsa autorizaţiei 
în executarea acestor lucrări este 
infracţiune şi se pedepseşte cu în-

chisoare sau amendă. Dacă legea ar 
fi  fost promulgată, printre altele, 
intervenţia fără autorizaţie asu-
pra monumentelor istorice nu ar 
mai fi  fost incriminată. "Dezincri-
minarea faptelor amintite este de 
natură să afecteze chiar realizarea 
unor investiţii publice, încurajând 
intervenţii neautorizate asupra au-
tostrăzilor, drumurilor judeţene, 
podurilor, reţelelor electrice sau 

în realizarea forajelor, generând 
riscuri la adresa siguranţei cetă-
ţenilor. (...) Necesitatea tragerii la 
răspundere penală pentru faptele 
amintite subzistă, tocmai din per-
spectiva protejării unor valori soci-
ale deosebit de importante precum 
viaţa, integritatea corporală sau 
protecţia mediului înconjurător, 
răspunderea cotravenţională nefi -
ind sufi cientă în raport de impor-

tanţa acestor valori care necesită 
protecţie din partea statului“, se 
arată în cererea de reexaminare a 
preşedintelui.

Proiectul de lege a trecut de Se-
nat fără dezbatere, prin aprobare 
tacită, în condiţiile în care a fost 
avizat negativ şi de Guvern, care a 
avertizat că va fi  afectată negativ 

siguranţa cetăţenilor şi a 
investiţiilor. 

Legea care dezincriminează construcţiile 
fără autorizaţie, retrimisă în Parlament

Fostul 
ministru Ilan 
Laufer, audiat              
de poliţiýti

SUSPECT. Fostul ministru 
pentru Mediul de afaceri, Ilan 
Laufer, a fost audiat, ieri, de cøtre 
poliúiütii Direcúiei de Investigare a 
Criminalitøúii Economice, în dosarul 
în care Carmen Adamescu e acuzatø 
de fraudø. Laufer are calitatea 

de suspect, fi ind suspectat de 
complicitate la gestiune frauduloasø 
üi de evaziune fi scalø. În acest 
dosar, Carmen Adamescu este 
acuzatø de delapidare, prejudiciul 
fi ind de peste 40 de milioane de lei. 

 C.L.

 ZECE MILIARDE 
DE EURO,           
PRIN FONDUL          
DE DEZVOLTARE 
ĀI INVESTIùII
FINANúøRI. Preüedintele 
PSD Liviu Dragnea a scris, joi, pe 
Facebook, cø, edilii pot accesa 
10 miliarde de euro din noul Fond 
de Dezvoltare üi Investiúii, pentru 
investiúiile primøriilor, asociaúiilor 
de dezvoltare intercomunitarø 
üi universitøúilor. „ùine numai 
de primar sø vinø cu doar douø 
documente la Bucureüti üi banii 
merg la comunitate, pentru 
oameni. Punem la dispoziúie 10 
miliarde de euro pentru a oferi 
cetøúenilor o viaúø mai bunø“, a 
mai spus Dragnea.   C.L. 

 „RABLA PENTRU 
ELECTROCASNICE“, 
APROAPE GATA
MEDIU. Vicepreüedintele 
Administraúiei Fondului pentru 
Mediu, Octavian Dorin Corcheü, 
a declarat, joi, cø programul 
„Rabla pentru electrocasnice“ 
va porni într-o lunø. „Facem 
ultimele modificøri pentru a 
fi îmbunøtøúit acest program 
üi în aproximativ douø 
søptømâni veúi fi la curent cu 
noile modificøri üi demararea 
programului. Noi sperøm ca în 
maximum o lunø sø avem pornit 
üi programul Rabla pentru 
electrocasnice“, a declarat 
Corcheü.   C.L. AR
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 CENUĀ÷REASA 
NE D÷ ÎNTÂLNIRE 
LA „GULLIVER“
ANIMAúIE. Cei mai mici 
dintre spectatori sunt aşteptaúi la 
Teatrul Dramatic, duminicø, 5 mai, de 
la ora 10,30, la o întâlnire cu actorii 

de la „Gulliver“ şi cu „Cenuşøreasa“, 
un spectacol de Ciprian Huúanu. 
Dau viaúø personajelor: Elena 
Marin, Ionuú Negriüanu, Gina Geru, 
Ramona Pøuc, Aurelian Iorga, în 
timp ce cântecele sunt interpretate 
de Cristina Bleandurø, Florin Bobei 
şi corul Facultøúii de Arte din cadrul 
Universitøúii „Dunørea de Jos“, iar 
aranjamentele muzicale îi aparúin lui 
Eugen Dan Drøgoi.“Cenuşøreasa, 
titlu care greu suportø reinterpretøri 
de esenúø, a fost provocarea pe care 
am acceptat-o împreunø cu actorii 
gøløúeni. Jocul pøpuüilor, combinat 
cu jocul actoricesc, simultan, a fost 
marea mizø a lor. Cøutørile mele 
s-au îndreptat cøtre o renuanúare a 
înúelegerii întâmplørilor, altfel decât 
spectatorul, avizat sau neavizat, şi-ar 
imagina la intrarea în sala de teatru“, 
spunea, la premierø, regizorul 
Ciprian Huúanu.    R.A.P.

Distracţie 
şi solidaritate 
cu copiii cu autism
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Asociaţia de Sprijin pentru Pă-
rinţi şi Copiii cu Autism (APCA) 
Galaţi organizează cea de-a IV-a 
ediţie a spectacolului caritabil 
„Albastru e culoarea mea“, du-
minică, 5 mai, de la ora 18,00, la 
Sala Sporturilor.

Pe scenă vor urca artişti recu-
noscuţi pe plan local şi naţional, 
astfel că programul se anunţă 
divers, cu muzică, dans, teatru şi 
momente surpriză pregătite de 
organizatori. Atât spectatorii cât 
şi artiştii vor purta un accesoriu 

de culoare albastră, în semn de 
solidaritate cu această cauză spe-
cială, a recuperării şi integrării 
copiilor cu autism.

Un moment cu totul special va fi  
oferit în deschiderea spectacolului 
de trupa „Curcubeu“ formată chiar 
din micuţii luptători din APCA Ga-
laţi, care vor urca pe scenă, alături 
de părinţi şi voluntari ai asociaţiei. 
Spectacolul are şi un scop caritabil, 
fondurile strânse fi ind destinate 
susţinerii activităţilor derulate la 
„Căsuţa Curcubeu - Centru multi-
disciplinar de intervenţii speciali-
zate în autism - APCA Galaţi“, locul 
unde copiii cu autism şi familiile 

lor benefi ciază de sprijin constant 
în întreg procesul de recuperare şi 
integrare.

Vor urca pe scenă Alexandra-
Maria Lupoae, Şcoala de Film şi 
Televiziune Galaţi, Ansamblul 
Folcloric „Doiniţa Covurluiu-
lui“, Ansamblul Artistic „Olym-
pos“, Marili Galaţi, Academia de 
Dans Fantezia, Sorina, Custură 
Ştefania, Oana Chiriac, Lorena 
Enache.

Biletele, în valoare de 20 lei, 
pot fi  cumpărate de la sediul 
APCA Galaţi (strada Maior Iancu 
Fotea nr. 46), prin intermediul 
colaboratorilor şi la intrare. 

comedii
Douø spectacole dupø clasici ai dramaturgiei române

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ îşi aşteaptă spectatorii, la 
sfârşitul acestei săptămâni cu 
două spectacole după doi clasici 
ai dramaturgiei române, Alec-
sandri şi Caragiale.

Sâmbătă, 4 mai, de la ora 
19,00, sunteţi aşteptaţi la cea 
mai nouă montare a Dramaticu-
lui, „Salba Dracului“, o adaptare 
după "Iorgu de la Sadagura sau 
Nepotu-i Salba Dracului“, come-
die în trei acte de Vasile Alecsan-
dri. Regia artistică şi scenografi a 
sunt semnate de Alexandru Da-

bija. În distribuție, actorii: Oana 
Preda (Naşa, Vivandiera), Oana 
Mogoș (Doamna Gângu), Elena 
Anghel (Zoița Kiulafoglu), Flavia 
Călin (Lenuța, fata doamnei Gân-

gu), Petronela Buda (Gahița Ros-
marinovici), Ciprian Brașoveanu 
(Dascălul Ieni), Florin Toma (Ior-
gu, nepotul lui Damian), Ionuț 
Moldoveanu (Agamemnon Kiu-
lafoglu), Lucian Pînzaru (Enachi 
Damian), Radu Horghidan (Pre-
otul Grigore), Răzvan Clopoțel 
(Iftimi, țiganul lui Damian), 
Ștefan Forir (Baronul Forir von 
Gartenberg), Vlad Ajder (Felce-
rul), Vlad Volf (Ițic Friedman).

Duminică, 5 mai, de la ora 
19,00 se joacă „O scrisoare pier-
dută“, montare de Eugen Făt, 
după Caragiale. 

Sala de spectacol devine la 
un moment dat scenă, de la bal-

coane şi până la rampă, se joacă 
peste tot, din culise pe hol, totul 
este de o veselie bufă.

 Excelent cuplul Carmen Albu 
(Zoe) şi Ion Moldoveanu (Tipătes-
cu), dar este o bucurie să urmă-
reşti întreaga distribuţie: Stelian 
Stancu (Trahanache, cu prestan-
ţă), Dan Căpăţână (Agamiţă, cu 
Parkinson!), Gabriel Constanti-
nescu (de remarcat în Cetăţeanul 
turmentat), Răzvan Clopoţel (poli-
ţaiul Pristanda, primul actor apla-
udat, chiar înainte de spectacol), 
Vlad Ajder (excelent mozaic, în Ca-
ţavencu), Lică Dănilă (Farfuridi) şi 
George Breabăn (Brânzovenescu), 
ambii cu accent maghiar. 

SPECTACOL CARITABIL    INTEGRARE evenimente

Direcţia 5             
cântă                 
la Tecuci

CONCERT. Formaúia 
Direcúia 5 va cânta la Tecuci du-
minicø, 5 mai, de la ora 20,00, la 
Casa de Culturø „Ioan Petro-
vici“. Trupa româneascø cu cele 
mai frumoase balade rock de 
dragoste le propune tecucenilor 

un spectacol în care pot retrøi 
emoúia marilor lor hituri: ”Îúi 
mulúumesc“, „Dacø ai şti“, ”Eüti 
stilul meu”, ”Am nevoie de tine”, 
”Superstar”, „Āi ce dacø“, „Ce 
mai faci?“ sau „Forever Love“.  

 R.A.P.

SÂMB÷T÷                 
E OVER,                       
ÎN GOSSIP

ROCK. Un concert live cu 
trupa Over, ce se va desføşura pe 
4 mai, în Gossip. Concertele lor 
te poartø prin istoria muzicii rock, 
repertoriul fi ind foarte bogat: AC/
DC, Metallica, Bon Jovi, Credeence 
Clearwater Revival, The White 
Stripes, Fleetwood Mac, Beatles 
şi, bineînúeles, Pink Floyd. Victor 
Udreş (voce, chitarø), Dan Ioan 
(bas, voce), Dragoş Pisaroc (clape, 
voce) şi Røzvan Gheorghiu şi 
Roxana Ioan sunt membrii celei mai 
cunoscute trupe de coveruri din 
Galaúi.  R.A.P.AR

H
IV

A 
V.

L.



10 3 MAI 2019LU
M

E
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

gl
ob

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

Un comisar 
pentru Apărare, 
în viitoarea conducere a UE
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Apărarea devine o politică 
importantă pentru Uniunea 
Europeană (UE), care i-ar putea 
consacra la Bruxelles un post de 
comisar şi o direcţie generală 
pentru gestionarea fondurilor 
alocate, au indicat pentru 
France Presse mai multe surse, 
transmite AFP. 

Ministrul francez al Apărării, 
Florence Parly, a dezvăluit în apri-
lie că "în cadrul instituţiilor au 
loc refl ecţii cu privire la crearea 
unei direcţii generale responsa-
bile cu probleme de securitate şi 
apărare“.

Mai multe surse instituţionale 
au confi rmat pentru AFP că "au 
fost identifi cate mijloacele pentru 
crearea unei Direcţii Generale de 
Apărare, în subordinea unui co-
misar, dacă viitorului preşedinte 
al executivului european îi va fi  
încredinţat un mandat în acest 
sens“.

Totuşi, deocamdată "nu s-a de-
cis nimic“, se insistă la Bruxelles. 
"Decizia îi aparţine viitorului pre-
şedinte al Comisiei şi este nevoie 
de acordul statelor membre, întru-
cât apărarea este o competenţă na-
ţională“, a explicat un responsabil 
european. "Sunt multe idei, dar e 
o problemă complexă şi în fi nal e 
posibil să nu se întâmple nimic“, a 
recunoscut alt responsabil.

În viitorul buget multianual 
al UE, pentru cofi nanţarea pro-
iectelor industriale pe perioada 
2021-2027, va fi  constituit un Fond 

european pentru apărare (FED), 
dotat cu 13 miliarde de euro. S-a 
subliniat însă că este vorba de 
bani consacraţi industriei şi cer-
cetării, nu pentru formarea unei 
armate europene. Suma evocată 
"corespunde valorii anuale a in-
vestiţiilor consacrate de Franţa 
echipamentelor sale militare“, a 
relativizat Florence Parly, recu-
noscând totuşi că "pentru UE este 
enorm, deoarece se pleacă de la 
zero“.

Franţa, Germania, Italia şi Spa-
nia au lansat deja proiecte comune 
de avioane de luptă şi drone "pen-
tru a nu mai depinde de capacită-
ţile aliatului american“, a menţio-

nat ministrul francez. În schimb, 
în Est, aceste fi nanţări ar urma să 
servească la modernizarea unei 
industrii militare îmbătrânite, 
într-un spirit de complementa-
ritate cu SUA, notează AFP. "Nu 
se pune problema să întoarcem 
spatele NATO“, a asigurat Parly. 
"Dar cum să fi m aliaţi de încrede-
re dacă cerem întruna ajutor?“, a 
insistat ea.

Potrivit ministrului francez, 
"va fi  nevoie de o direcţie cu normă 
întreagă“. Iar crearea unui post de 
comisar va răspunde acestei soli-
citări, întrucât "forma urmează 
funcţia“, a adăugat comisarul eu-
ropean pentru Industrie, polone-

za Elzbieta Bienkowska. Aceasta 
a menţionat că gestionarea FED 
trebuie să rămână în interiorul 
Comisiei, pentru că "cercetarea 
şi dezvoltarea sunt competenţe 
comunitare şi este vorba de bani 
de la bugetul comun“.

Guvernele europene sunt însă 
reticente la ideea de a-şi delega 
către Comisia Europeană una din 
competenţele suverane. Foarte re-
zervată s-a arătat şi şefa diplomaţi-
ei europene, Federica Mogherini, 
în al cărei portofoliu intră super-
vizarea cooperării permanente în 
domeniul apărării şi marile pro-
iecte de capacităţi militare lansate 
la sfârşitul lui 2018. 

POLITICI EUROPENE ÎN DOMENIUL MILITAR    REFLECúIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Partidul Conservator, al pre-
mierului britanic Theresa May, ar 
urma să piardă sute de locuri în 
alegerile locale de joi din Regatul 
Unit, sporind astfel presiunea asu-
pra guvernului de la Londra, care 
trece printr-o criză politică legată 
de intenţia ţării de a ieşi din Uniu-
nea Europeană, transmite dpa. Po-
trivit previziunilor, conservatorii 
britanici vor pierde până la 800 de 

locuri din cele 8.000 afl ate în joc 
în 260 de consilii locale din Anglia 

(fără Londra) şi Irlanda de Nord. 
Aproximativ 60 la sută dintre lo-
curile respective sunt deţinute în 
prezent de membri ai Partidului 
Conservator. Theresa May a con-
venit să renunţe la postul de lider 
al conservatorilor şi la funcţia de 
prim-ministru de îndată ce obţine 
aprobarea parlamentară pentru 
acordul de retragere din UE. Este 
de aşteptat ca vocile care îi cer de-
misia să se înmulţească în cazul în 
care alegerile locale de joi se vor do-
vedi dezastruoase pentru partidul 

său. Şefa executivului de la Londra 
le-a declarat miercuri parlamenta-
rilor că încă speră să ajungă la un 
compromis cu principala formaţi-
une de opoziţie, Partidul Laburist, 
cu privire la un acord de Brexit care 
să permită rămânerea ţării într-o 
formă de uniune vamală cu UE. 
Sondajele de opinie sugerează că 
Partidul pentru Independenţa Re-
gatului Unit (UKIP), repoziţionat la 
dreapta eşichierului politic britanic, 
va înregistra cea mai mare creştere 
procentuală în scrutinul de joi. 

Conservatorii conduşi de Theresa May, 
în faţa catastrofei

Profesorii 
din Florida, 
cu arme         
la clasă

LEGE. Parlamentul statului 
american Florida a adoptat miercuri o 
lege care le permite cadrelor didactice 
sø poarte o armø de foc în clasø, o 
møsurø extrem de controversatø şi 
a cørei efi cienúø rømâne de dovedit, 
relateazø AFP. Obiectivul noii legi, care 

urmeazø sø fi e promulgatø førø ezitare 
de guvernatorul republican de Florida, 
Ron DeSantis, este de a evita un nou 
masacru în mediul şcolar, dupø cel 
petrecut la un liceu din Parkland unde 
un fost elev a ucis 17 persoane, pe 14 
februarie 2018.   O.A.C. 

 MINISTRU 
BRITANIC,          
DEMIS                   
ÎN SCANDALUL 
HUAWEI
INFORMAúII. Premierul 
britanic Theresa May l-a demis pe 
ministrul Apørørii Gavin Williamson 
din cauza implicørii acestuia în 
scurgeri de informaúii privind decizia 
guvernului britanic de a permite 
o participare a fi rmei Huawei, cel 
mai mare producøtor mondial de 

echipamente de telecomunicaúii, 
la reúeaua 5G, a anunúat miercuri 
Downing Street, relateazø AFP. Āefa 
guvernului a fost „informatø despre 
conduita“ ministrului în urma unei 
anchete privind aceste scurgeri de 
informaúii.Gavin Williamson, 42 de 
ani, a fost numit în noiembrie 2017 
la portofoliul Apørørii, înlocuindu-l 
pe Michael Fallon, el însuşi implicat 
într-un scandal de hørúuire sexualø.
Williamson va fi  înlocuit de ministrul 
Dezvoltørii Internaúionale, Penny 
Mordaunt, a anunúat, de asemenea, 
Downing Street. Scandalul legat 
de scurgeri de informaúii în presø 
privind decizia de a autoriza o 
participare a fi rmei chineze Huawei 
la reúeaua 5G din Regatul Unit 
afecteazø de peste o søptømânø 
guvernul britanic.   O.A. C.AR
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vizitù
„Ācoala gøløúeanø“ a pøşit în deceniul al patrulea

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

A apărut, din nou fără întâr-
ziere, "Şcoala gălăţeană“, cea mai 
longevivă publicaţie gălăţeană de 
gen - "de informaţie şi opinie peda-
gogică“, editată de Casa Corpului 
Didactic şi Asociaţia Profesională 
"Şcoala gălăţeană“, sub direcţia 
profesorului şi publicistului Ghiţă 
Nazare. "Revista noastră, a cadre-
lor didactice, a ajuns în cel de-al 

30-lea an de apariţie neîntrerup-
tă, fi ind una din cele mai longe-
vive publicaţii de profi l din ţară“, 
scrie, în deschidere, "Redacţia“, 
adăugând, cu justifi cată mândrie 
a unui efort notabil: "Revista a fost 
deschisă întotdeauna cadrelor di-
dactice de toate specialităţile, din 
toate şcolile judeţului - grădiniţe, 
gimnazii, licee, colegii, grupuri 
şcolare - constituindu-se într-o 
adevărată istorie a învăţământu-
lui gălăţean“. Urmează un apel 

către cititori, care îşi pot trimite 
acum impresiile, sugestiile sau un 
îndemn. Consemnarea cuvintelor 
de felicitare ale ambasadorului 
SUA, Hans Klemm, adresate Şcolii 
Nr. 17, câştigătoare a trei proiecte 
"Ştiinţescu“ de fi nanţare, gimna-
ziu căruia diplomatul i-a făcut 
onoarea unei vizite, se răsfrânge 
şi asupra oraşului. Citim şi despre 
scriitori tecuceni sau despre arta 
plastică gălăţeană, un interviu cu 
scriitorul-jurnalist tulcean Tănase 

Caraşca, mesaje sindicale, articole 
tehnice şi relatări didactice, recen-
zii, poezie tecuceană de Eleonora 
Stamate şi gălăţeană de Georgeta 
Oană-Muscă. 

Tabăra de la Boholţ 
a împlinit şapte ani

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Un adevărat Barbizon româ-
nesc, poate mai aproape de Rai de-
cât tabăra franceză a impresioniş-
tilor de odinioară, Tabăra de artă 
a asociaţiei "Pro Boholţ“ a ajuns, 
în această vară, la ediţia a VII-a. 
Tabăra din satul Boholţ, comuna 
Beclean, judeţul Braşov, a avut 
anul acesta "un nou format“. 

Artiştilor consacraţi, care s-au 
succedat, pictând sau sculptând, 
în sânul naturii, li s-au adăugat 
studenţi sau chiar elevi-artişti. 
Elevii au învăţat de la studenţi şi 
de la maeştri, cu toţii câştigând 
din dialog.

La recentul vernisaj de la Mu-
zeul de Artă Vizuală, expoziţia 
cu lucrările taberei, curatoriată 
de plasticianul muzeograf Ghe-
orghe Miron, au vorbit mana-
gerul muzeului, Dan Basarab 
Nanu, şi iniţiatorul taberei, ing. 
Vasile Joantă, "zis şi a Preute-
si“, gălăţean de loc din comuna 

braşoveană, dar şi eleva Olimpia 
Corcăcel, participantă la tabără, 
unde i-a văzut muncind şi creând 
pe artişti.

Nu mai puţin de 43 de artişti 
au participat până acum la aceste 
ediţii, expoziţiile călătorind prin 
ţară, de la Muzeul Ţării Făgăra-
şului la Muzeul municipiului Bu-
cureşti - Palatul Suţu, la Muzeul 
Unirii din Iaşi, Galeria de artă a 
Uniunii Artiştilor Plastici din Bu-
zău şi, întotdeauna, la Muzeul de 
Artă Vizuală din Galaţi.

„Atunci când am început, nu 
credeam că o să ajungem nici 
la a cincea ediţie“, a mărturisit 
absolventul de Teologie Joantă, 
continuând: „Înainte să faci ceva, 
trebuie să şi vrei să faci! Şi să o 
faci cu drag!“.

 Înainte de viitoarea ediţie, 
din iulie, au fost expuse acum 
lucrările elevilor de gimnaziu: 

Ionela Denisa Andreiu, din clasa 
a VII-a la şcoala din satul Căciu-
laţi, comuna Moara Vlăsiei, ju-
deţul Ilfov, gălăţeanca Olimpia 
Corcăcel - la vernisaj, nelipsit de 
altfel de la expoziţiile colegilor de 
breaslă, a fost şi tatăl elevei, Cor-
nel Corcăcel, elevă, tot de clasa a 
VII-a, Smaranda Mănduc, de la un 
colegiu naţional din Făgăraşul-
gazdă.

 Studenţii gălăţeni Irina Şela-
ru - învaţă la Cluj, premiată naţi-
onal pentru artă textilă, lucrează 
acum în pix peisaje cu stilizări 
fi ne reuşite şi fi guri umane înde-
lung lucrate în ulei pe pânză, şi 
mult-premiatul Sebastian Ştefan, 
student tot la Cluj, vine, mai pu-
ţin obişnuit, cu gravuri.

 Dintre artiştii consacraţi, îl 
avem pe Lucian Prună, oltean 
din Drăgăneşti, participant la un 
curs al Academiei de Artă din 

Florenţa, absolvent al secţiei de 
Artă Sacră a Facultăţii de Teolo-
gie Ortodoxă Bucureşti, uimitor 
în construcţie şi culori de ulei în 
naturile sale statice, care imită 
realitatea, făcând-o însă incre-
dibil de neaşteptată. Apoi, extra-
ordinar, aşa cum ne-a obişnuit, 
gălăţeanul Cornel Corcăcel, cu 
gravură, cu tuş, cu grafi t sepia 
sau cu pastel pe hârtie, cu o mul-
titudine de tehnici. 

Membru al Societăţii Sculpto-
rilor Portretişti din Americi, doc-
tor în arte plastice şi decorative, 
sculptorul gălăţean Liviu-Adrian 
Sandu, acum prezintă pictură în 
ulei! Ultimii doi sunt profesori la 
Facultatea de Arte a Universită-
ţii "Dunărea de Jos“ şi membri 
ai grupului fondator al Societăţii 
Artiştilor Figurativi din Româ-
nia, pornită de la Galaţi.

 Cu ochii şi spre Galaţiul ade-
seori sufi cient sieşi, îmi zic: nu 
există vreun sat într-atât de mic 
încât să nu poată deveni Capita-
lă culturală! 

Ca de obicei, spaţiul expoziţiei a fost neîncăpător  
pentru public! foto Victor Cilincă

artù plasticù
Føgøraşul ne-a cotropit din nou

literaturù
Maraton                 
de poezie

 ANTARES. „Ne-am adu-
nat sø ne bucurøm de poezie şi de 
muzicø şi sø vorbim despre noi. 
Poezia este personajul principal 
al serii“, a spus, în deschiderea 
„spectacolului maraton“ cu titlul 
„Primøvara liricø danubianø“, ani-
matorul evenimentului, cunoscutul 
poet Adrian Suciu. Organizat, în 
seara de 19 aprilie, la Cafeneaua 
„Seven“ - Hotel „Faleza“, cu ve-
dere spre Dunøre, maratonul care 
s-a prelungit apoi în noapte cu 
un taifas poetic la Hanul „Izvor“, 
în inima Portului, a dat adunarea 
unor condeie venite din Bucu-
reşti, Reşiúa, Brøila, Deva, dar şi 
din Galaúi. Evenimentul de poezie 
şi de muzicø „grea“, de pian, pe 
søturate, a fost creat de cøtre 
Filiala Sud-Est a Uniunii Scriitorilor 
din România (USR) şi de Fundaúia 
Culturalø Antares. Preşedintele 
fundaúiei, director al revistei de 
culturø cu acelaşi nume, ce apare 
sub egida USR, în acelaşi timp 
fondator şi preşedinte al Filialei 
S-E a USR (cu membri din Galaúi şi 
Brøila, dar şi din úarø, inclusiv din 
Capitalø), poetul Corneliu Antoniu, 
a fost gazda prietenoasø a mani-
festørii. Au recitat din lirica proprie, 
dintre gøløúeni, poeta de forúø Ru-
xandra Anton, Luminiúa Potârniche, 
cu patetismul søu frumos, mereu 
neaşteptata Simona Toma, lirica  
møsuratø Sanda Panait - acum 
strømutatø în Capitalø, emoúionan-
tul Darie Løzørescu, gøløúean trøitor 
la Brøila, Corneliu Antoniu, cu vers 
foarte clasic de aceastø datø. Din-
tre oaspeúi, reşiúeanul Costel Stan, 
fi losoful şi bizantinologul Octavian 
Rudeanu, poet coborât de la Deva, 
Lucian Vasilescu, un nume extrem 
de publicat, fost redactor la revista 
„Cartea“ a Editurii Nemira şi la 
„Evenimentul zilei“. Adrian Suciu, 
„poet de mare modernitate“, dupø 
prezentarea føcutø de Antoniu, a 
reuşit performanúa sø întreúinø pu-
blicul, sø facø momente de legø-
turø, sø facø glume şi sø fi lmeze în 
acelaşi timp totul! Poetul a înfi inúat 
la Cluj „Direcúia 9“, asociaúie care 
a susúinut şi ultimul volum al poetei 
noastre Simona Toma. În public, 
i-am remarcat pe prozatorul Ion 
Avram şi pe plasticianul Tudor 
Āerban. Ne-a delectat cu lucrøri 
clasice, la pian, un elev din clasa a 
IX-a, delicatul Florin Lupoaie, care, 
de la cinci ani, a învøúat sø cânte, 
„ca hobby“, deşi este elev (bun) la 
Colegiul Naúional „C. Negri“, nu la 
vreo şcoalø de arte!   V. Cilincù 

„Litera 
13“ „bate“               
din nou

CURAJ. A apørut nr. 18 din trimestriala „re-
vistø manifest“ „Litera 13“, din comuna brøileanø 
Siliştea, cu aceeaşi forúø. Redactorul-şef Mihai 
Vintilø aliniazø texte precum eseul „Libertatea 
scriitorului“, de George Apostoiu, editorialul lui 
Virgil Andronescu despre anti-literaturø ajunsø 

la pro-literaturø prin „talent şi onestitate“, avata-
rurile fi lozofului brøilean Vasile Bøncilø în comu-
nism, poezie, expoziúii, eseul plasticianului Hugo 
Mørøcineanu, recenzie de Dumitru Anghel, prozø 
de Radu Pavel Gheo, cronicø de fi lm, autograf… 
Ceauşescu etc.   V.CilincùAR
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CFR
Un tren mult prea aglomerat

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Tatăl unui elev gălăţean al Lice-
ului Militar de la Câmpulung Mol-
dovenesc ne-a sunat la redacţie 
pentru a ne sesiza faptul că trenul 
InterRegio 1831 de duminică, ce 
circulă pe ruta Galaţi – Cluj Napo-
ca, este supraaglomerat şi că toate 
biletele au fost vândute cu multe 
zile înainte. „Nici cu trei-patru zile 
înainte nu am reuşit să mai găsesc 
bilet. Nu este prima dată când se 
întâmplă asta. Trenul IR 1831 este 
arhiplin mai ales în zilele de înce-
put şi de sfârşit de vacanţă, când 

copiii din Galaţi pleacă spre Iaşi, 
Suceava, Cluj, Câmpulung. Dar 
este foarte aglomerat şi în alte 
zile. Am sesizat situaţia şi celor 
de la CFR Călători şi le-am spus 
că locurile ar trebui suplimentate, 

dar n-am primit niciun răspuns”, 
ne-a declarat gălăţeanul.

 Purtătorul de cuvânt al CFR 
Călători, Adrian Vlaicu, ne-a 
spus că „tot ce putem face este să 
le recomandăm pasagerilor să-şi 

cumpere mai din timp legitima-
ţiile de călătorie”. L-am întrebat 
cu cât timp mai înainte, din mo-
ment ce trei-patru zile se pare că 
nu sunt de ajuns. „Într-adevăr, în 
perioadele de vârf, cam toate rela-
ţiile sunt aglomerate. Facem toate 
eforturile să suplimentăm cât se 
poate de mult parcul actual, dar 
este posibil să apară şi situaţii de 
acest fel. Sunt reale şi se întâmplă. 
Sperăm ca până la sfârşitul anului 
să suplimentăm cât mai mult par-
cul actual de vagoane, astfel încât 
să nu se mai ajungă la astfel de 
probleme”, a mai spus reprezen-
tantul CFR Călători. 

Loteria bonurilor 
fiscale, ediţia de Paşte
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Bonurile fi scale cu o valoare 
de 787 de lei, emise în data 
de 29 ianuarie 2019, au fost 
desemnate câştigătoare la 
extragerea specială a Loteriei 
Bonurilor Fiscale organizată cu 
ocazia Paştelui, potrivit datelor 
publicate pe site-ul Loteriei 
Române. 

La această loterie ocaziona-
lă au participat bonurile fi scale 

emise în perioada 21 ianuarie 
- 31 martie 2019. Cei care au 
bonuri fi scale câştigătoare pot 
depune cererile de revendicare 
a premiului, într-o perioadă de 
30 de zile, începând cu prima 
zi după efectuarea extragerii. 
De asemenea, posesorii trebuie 
să depună bonurile fi scale (în 
original), copia actului de iden-
titate şi o cerere, la orice admi-
nistraţie fi scală din structura 
ANAF.

Un bon fi scal este considerat 
câştigător doar dacă îndeplineşte 

cumulativ condiţiile prevăzute 
de lege, având înscrise elemen-
tele obligatorii care arată că a 
fost emis cu un aparat de marcat 
fi scalizat (de exemplu: logotipul 
şi seria fi scală ale aparatului de 
marcat electronic fi scal, data şi 
ora emiterii precum şi numărul 
de ordine). Fiecare unitate teri-
torială ANAF, la care se depun 
bonurile fi scale câştigătoare în 
prima etapă de selecţie, va eli-
bera o copie a acestora cu men-
ţiunea "conform cu originalul“, 
pe care va fi  scris numărul unic 

de înregistrare. În situaţia în 
care, după fi nalizarea perioa-
dei de depunere a cererilor de 
revendicare, lista cuprinde cel 
mult 100 de cereri, premiul de 
un milion de lei este împărţit 
persoanelor care le-au depus, 
după verifi carea autenticităţii 
bonurilor câştigătoare. Dacă în 
urma centralizării se constată 
depăşirea numărului maxim de 
100 de cereri de revendicare, va 
fi  organizată a doua extragere 
în vederea determinării a 100 de 
câştigători. 

EXTRAGERE SPECIALĂ    CÂĀTIGøTORI

A aruncat 
moloz         
la deşeuri 
menajere 

AMENDø. În timpul acúi-
unii de patrulare, poliúiştii locali 
din cadrul Serviciului de Protec-
úie a Mediului au constatat cø 
numitul T.G. a abandonat deşeuri 
rezultate din amenajøri interioa-
re lângø punctul de colectare 

a deşeurilor menajere, situat 
în zona unui bloc de pe strada 
Drumul Viilor. Sus-numitul a fost 
sancúionat contravenúional, cu o 
amendø în sumø de 500 de lei, în 
conformitate cu prevederile HCL 
124/2016.  T.M.

REZERVE                        
ÎN AUR ĀI VALUT÷ 
DE 37,5 MILIARDE 
DE EURO
BNR. Rezervele valutare ale 
Bøncii Naúionale a României au 
urcat cu 5,18 la sutø, la 33,69 
miliarde de euro la fi nalul lunii 
aprilie, de la 32,03 miliarde 
de euro la 31 martie 2019, iar 
rezerva de aur s-a menúinut la 
103,7 tone, potrivit datelor BNR. 
În condiúiile evoluúiilor preúurilor 
internaúionale, valoarea rezervei 
de aur s-a situat la 3,820 miliarde 
euro. În cursul lunii aprilie au avut 
loc intrøri de 3,522 miliarde de 
euro, reprezentând modifi carea 
rezervelor minime în valutø 
constituite de instituúiile de credit, 
alimentarea conturilor Ministerului 
Finanúelor Publice (inclusiv 
suma rezultatø din emisiunile de 
euroobligaúiuni ale Ministerului 
Finanúelor Publice în valoare 
nominalø de 3 miliarde de euro) 
şi altele. De asemenea, au avut 
loc ieşiri de 1,862 miliarde de 
euro, reprezentând modifi carea 
rezervelor minime în valutø 
constituite de instituúiile de credit, 
pløúi de rate şi dobânzi în contul 
datoriei publice denominate 
în valutø şi altele. Rezervele 
internaúionale ale României (valute 
plus aur) la 30 aprilie 2019 au fost 
de 37,510 miliarde de euro, faúø 
de 35,865 miliarde de euro la 31 
martie 2019. Pløúile scadente în 
luna mai 2019 în contul datoriei 
publice denominate în valutø, 
directe sau garantate de Ministerul 
Finanúelor Publice, însumeazø circa 
1,186 miliarde de euro.  O.A.C.AR
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EXPOZIúII 

Muzeul de Artă Vizuală   Expoziţie cu 
lucrările realizate în Tabăra de pictură “Pro 
Boholţ”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   
Expoziţia de pictură în stil japonez “Re:Sonance”.
Muzeul de Istorie   Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  
Costache Negri)  Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  
(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional 
românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  
Papadat Bengescu” (comuna Iveşti)  Închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  
Creştine  Proiectul Expoziţional Grup 4+3.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  
Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de la 
Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, “Cochilii, 

nestemate ale mării”, “Locuitori ai oceanelor”, 
“Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi 
tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 “Paul 
Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 8,00 
- 20,00. Duminică, doar la sediul central: 8,00 - 
13,00. 
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Secretele 
pisicilor negre

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Āi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile care 
să vă ajute să vă alegeţi sau 
să înţelegeţi mai bine pisicile. 
Pentru că nu doar rasa, vârsta, 
educaţia, mediul în care au 
fost crescute au un cuvânt de 
spus, ci şi culoarea blăniţei lor. 
Există specialişti care susţin 
că temperamentul, caracterul, 
comportamentul pisicii pot fi  
deduse din nuanţa părului.

Vom începe astăzi cu pisicile 
negre. Personaj de poveste, de 
cântec, de poezie, de carte ori de 
fi lm, pisica neagră este, deopotri-
vă, dorită şi hulită. Fie că faceţi 

sau nu trei paşi înapoi pentru a 
vă feri de necazurile provocate de 
o pisică neagră care vă taie calea, 
fi e că o pisică neagră vi se pare 
un „must have“, trebuie să ştiţi 
că pisicile negre sunt prietenoa-
se, loiale, suspicioase cu străinii, 
puţin încăpăţânate, uneori prea 
independente şi au personalitate 
plăcută. De asemenea, au o sănă-
tate de fi er, cel puţin aşa spun 
specialiştii. Ca pui, sunt extrem 
de energice şi au o plăcere sadică 
în a muşca… în joacă.

Deşi nu au puteri vrăjitoreşti, 
specialiştii în zooterapie - terapia 
cu animale de companie - susţin 
că pisicile negre sunt capabile să 
absoarbă mai multă energie nega-
tivă, mai ales în locuinţele unde 
există multă aparatură electrică. 
În acest fel, îşi feresc stăpânii 

de excesul de energii negative, 
ajuta la normalizarea circulaţi-
ei, a metabolismului şi chiar la 
resorbţia hematoamelor interne, 
prevenind infarctul, accidentele 
cerebrale, hipertensiunea, gas-
trita şi osteopatiile. Ba mai mult, 
două-trei asemenea pisici pot să-i 
calmeze pe stăpânii exagerat de 
impulsivi şi temperamentali.

Revenind la superstiţiile ge-
nerate de blăniţa neagră, cea mai 
interesantă mi se pare credinţa 
francezilor că pe fi ecare pisică 
neagră există un fi r alb de păr. 
Dacă îl găseşti şi îl smulgi, fără să 
fi i zgâriat, ţi-ai asigurat un viitor 
strălucit pe toate planurile.

Dar şi pisicile albe, roşcate, 
tărcate sau pătate au poveştile 
lor pe care le veţi afl a în rubricile 
viitoare. 

ācoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENúII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaúii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeúean) 0236/473013

SENIN. Astøzi, potrivit meteorologilor, 
va fi  în mare parte senin. Temperatura va 
atinge valoarea maximø de 25 de grade 
Celsius, iar pe timpul nopúii, mercurul în ter-
mometre va coborî pânø la circa 12 grade 
Celsius. Nu sunt üanse de precipitaúii. Vân-
tul va atinge o vitezø de pânø la 11 kilometri 
pe orø. Presiunea atmosfericø va oscila în 
jurul valorii de 756 mm coloanø de mercur, 
iar umiditatea nu va depøüi valoarea de 50 
la sutø.  surse online

Galaţi
Soarele

răsare

 5:54 am

apune

8:16 pm

meteo 3 mai România & Europa 

Timiāoara

 21 10

Cluj

22  9

Bucureāti

23  9

Galaţi

25 12

Constanţa

18 11

Braāov

18 6

Londra

13  7
Paris

23 18
Madrid

21  9
Roma

 19 10

Chiāinùu

24 8

1469  Se naşte NICCOLO 
MACHIAVELLI (m. 1527), 
scriitor, om politic, istoric 
italian, reprezentant ilustru al 
istoriografiei renascentiste.
1848 Marea Adunare Naţională 
de la Blaj pe Câmpia Libertăţii (3-5 
mai), la care se prezintă programul 
social şi politic al revoluţiei 
“Petiţiunea naţională”.
1896 Se naşte, la Galaţi, JEANNE 
COPPEL (m. 1971), pictoriţă. Din 
1934, stabilită în Franţa.
1906 Se naşte MARY ASTOR (m. 
1987), actriţă americană, laureată 
cu Premiul Oscar.
1919 Se naşte PETE SEEGER 
(m. 2014), cântăreţ, compozitor, 
chitarist american, unul dintre 
pionierii muzicii folk.
1933 Se naşte JAMES BROWN 
(m. 2006), cântăreţ american, 
supranumit „Regele muzicii soul”.
1948 Preşedintele american 
Truman semnează Legea privind 
instituirea “Planului Marshall”, 
plan prezentat la 5 iunie 1947 de 
secretarul de stat George Marshall.
1975 La vârsta de 13 ani şi 
jumătate, Nadia Comăneci devine 
campioană absolută a Europei 
la gimnastică şi campioană 
continentală la sărituri, paralele şi 
bârnă.
1979 Margaret Thatcher devine 
prima femeie prim-ministru din 
Marea Britanie (1979-1990).
1987 Încetează din viaţă 
DALIDA (YOLANDA CHRISTINA 
GIGLIOTTI) (n.1933), cântăreaţă, 
actriţă italiană.* Sportivul Nicu 
Vlad (n. la Piscu, jud. Galaţi) a 
obţinut trei medalii (aur, argint, 
bronz) la Campionatele Europene 
de haltere (3-5 mai) de la Reims, 
Franţa.
2003  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN PILIUŢĂ (n. 
1929), pictor, laureat cu Premiul 
Academiei Române.  V.G.AR
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TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Dedicaţi-vă unor activităţi de 
rutină.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Puteţi obţine cu uşurinţă mici 
câştiguri fi nanciare.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, este o zi favorabilă 
studiului şi comunicării.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţi succes pe plan social şi 
fi nanciar.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Ziua de astăzi este favorabilă 
investiţiilor sau demarării unei 
afaceri.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Azi, sunt favorizate relaţiile de 
parteneriat.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să amânaţi întâlnirile 
de afaceri.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Puneţi în practică planurile în 
legătură cu o afacere foarte 
promiţătoare.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Pentru rezolvarea problemelor 
importante, vă puteţi baza pe 
intuiţie.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Talentul creativ este la cote 
ridicate.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

O vizită la prieteni readuce 
armonia şi buna dispoziţie în 
relaţiile parteneriale.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Puteţi obţine câştiguri 
importante din tranzacţii 
fi nanciare.

horoscop
3 mai

fi  lmul zilei
VINERI, 3 MAI 

remember
Maurice Merleau-Ponty (1908-1961)

Filosoful francez Maurice 
Merleau-Ponty s-a născut pe 14 
martie 1908, la Rochefort-sur-
Mer. A primit o educație catolică, 
fi ind atras de fi losofi e. A studiat 
la renumita Școală Normală 
Superioară din Paris. În februarie 
1929, a audiat la Sorbona 
conferințele lui Husserl pe tema 
fenomenologiei transcendentale. 
În 1945, a obținut doctoratul în 
Litere.

După cel de-Al Doilea Război 
Mondial, Merleau-Ponty s-a 
alăturat grupului din jurul lui 
Jean-Paul Sartre și Simone de 
Beauvoir, cu care a înfi ințat revista 

de fi losofi e “Le temps modernes”. 
Merleau-Ponty a fost profesor de 
fi losofi e la Universitatea din Lyon 
(1945-1949), apoi profesor de 
pedagogie la Sorbona (1949-1952); 
din 1952, a fost titular al catedrei 
de Filozofi e la College de France, 
până la sfârșitul vieții.

Maurice Merleau-Ponty a fost 
un reprezentant de prim rang 
al fenomenologiei. A publicat, 
printre altele: “Le primat de la 
perception”, “Sens et non-sens”, 
“Sur la phenomenologie du 
langage”, “Eloge de la philosophie”, 
“Les aventures de la dialectique”, 
“Signes”, “Le visible et l’invisible”.

S-a stins din viață pe 3 mai 
1961.  V.G.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

131 CM
230 CM
253 CM

- 14 cm
- 18 cm
- 12 cm

GALAúI 
ISACCEA 
TULCEA 

236 CM
190 CM
159 CM

- 14 cm
- 12 cm
- 9 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

În cadrul Marii Adunări Naţionale 
de la Blaj, pe Câmpia Libertăţii, 
din 3/15 - 5/17 mai 1848, 
românii ardeleni au adoptat 
programul Revoluţiei Române 
din Transilvania, intitulată 
„Petiţiunea Naţională“.

La Marea Adunare de la Blaj 
au participat circa 100.000 de ro-
mâni de pe întregul teritoriu al 
Transilvaniei. Potrivit învățatului 
sas Stephan Ludwig Roth, „inimi-
le ardelenilor au început să bată 
puternic, la unison, cu inimile 
românești de la București și Iași. 
Ardealul nu mai este Ardeal, ci 
România“.

În primele ore ale dimineții 
de 3/15 mai 1848, a avut loc ce-
remonialul de constituire a Adu-
nării Naționale: alegerea celor 
doi președinți - Andrei Șaguna și 
Ioan Lemeni, episcopii ortodox, 
respectiv, unit.

A doua zi, Adunarea a adoptat 
„Petițiunea Națională“, program 
al Revoluției Române din Tran-
silvania: „Națiunea română, ră-
zimată pe principiul libertății, 
egalității și fraternității, pretin-
de independența sa națională, 
să-și aibă reprezentanții săi la 
dieta țării în proporție cu nu-
mărul său, să-și aibă dregătorii 
săi în toate ramurile adminis-
trative, judecătorești și milita-
re în aceeași proporțiune, să se 
servească cu limba sa în toate 
trebile ce se ating de dânsa, 
atât în legislațiune, cât și în 
administrațiune. Ea pretinde 
în tot anul o adunare națională 
generală“.

Programul cuprinde și alte 
obiective: independența bise-
ricilor românești, ortodoxă 
și greco-catolică, restabilirea 
Mitropoliei române, liberta-
tea industrială și comercială, 
desfi ințarea cenzurii, libertatea 
personală și a întrunirilor ș.a. 
Un loc aparte l-a ocupat proble-

ma agrară: „Națiunea română 
ajunsă la conștiința drepturilor 
individuale cere, fără întârzie-
re, desfi ințarea de iobăgie, fără 
nici o despăgubire din partea 
țăranilor iobagi…“.

Articolul fi nal al Petițiunei 
Naționale sublinia poziția româ-
nilor față de dorința maghiarilor 
de a alipi Transilvania la Unga-
ria: „Națiunea română cere ca 
conlocuitoarelor nicicum să nu 
ia la dezbatere cauza uniunii 
Transilvaniei cu Ungaria, până 
când națiunea română nu va fi  
națiune constituită și organizată 
ca vot deliberativ și decisiv, re-
prezentată în Camera legislativă; 
iar, din contră, dacă dieta Tran-
silvaniei ar voi totuși a se slobozi 
la pertractarea aceleiași uniuni 
fără noi, atunci națiunea româ-
nă protestează cu solemnitate“.

Adunarea de la Blaj a avut 
meritul de a fi  contribuit deci-
siv la desăvârșirea programului 
revoluționar comun al tuturor 
românilor. 

ANATOMIA UNEI ÎNSCEN÷RI 
TVR 2, ORA 21:10.
dramø, thriller, 2014, coprod.

  Cu: Miranda Frigon, Natasha Henstridge, Kit Williamson  Genna 
Knowles, procuror districtual şi candidată cu şanse mari la postul de primar, 
devine victima hărţuirii unui sinistru personaj din umbră, care vrea să-i 
distrugă cariera. Descoperind că ramificaţiile complotului se întind până în 
interiorul poliţiei, Genna decide să nu rămână victimă, ci să riposteze. 

istorie/„Petiţiunea Naţională“
Marea Adunare Naúionalø de la Blaj

AR
H

IV
A 

V.
L.



3 MAI 2019 19www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi M

AG
A

ZIN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
al

ei
do

sc
op

tv

Striptease. „Este o femeie 
frumoasă, care a făcut striptease 
pentru el. Îi ofer acest cadou. Chiar 
mă gândeam ca, de ziua lui, să-i 
aduc o femeie care să-i danseze“, a 
comentat acru Teodora, partenera 
ofi cială a gălăţeanului Eusebiu de 
pe „Insula Iubirii“. Absolventă de 
jurnalism, tânăra ar fi  trebuit să 
observe, în opinia realizatorilor 
emisiunii, fl ăcările iscate în ochii 
iubitului ei, de profesie pompier. 
Dacă în prima fază bărbatul a 
evitat orice apropiere de ispititoarea 
Bianca, ulterior el s-a relaxat. Ba 
chiar a trecut la confesiuni despre 
care iubita lui titulară nu ştia 
mai nimic: „Am avut o relație de 
nouă ani cu un Rac. Semăna mult 
cu tine. Dacă eram singur, m-aș 
fi  gândit la mai mult“, i-a spus 
el ispitei. Iar totul a culminat cu 
show-ul erotic de care a avut parte 
Eusebiu. Bărbatul ar fi  putut să 
refuze numărul de striptease oferit 
de Bianca. Juna şi-a dat tot interesul 
pentru intensitatea momentului, 
unduindu-şi trupul, lăsând vederii 
ba sânii mari şi goi, ba triunghiul 
minimalist al bikinilor. Şi a 
constatat zâmbitoare că i-a găsit 
punctul sensibil lui Eusebiu: „Îi 
place să fi e complimentat, pentru 
ca a primit numai ciocane de 
la iubita lui!“. Viitorul cuplului 
gălăţean sună incert.  

reţeta zilei
Supă-cremă 
de morcovi

„La Paştele cailor“, 
ce înseamnă 
şi de unde 
a plecat expresia
FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Frecvent utilizată de români, 
expresia „la Paştele cailor“ 
aparţine spaţiului nostru 
cultural. Mai mult decât atât, 
nu are echivalent în altă limbă, 
deoarce originea acesteia 
este strâns legată de legende 
autohtone. Āi, chiar dacă 
sărbătorile pascale au trecut, 
vă spunem sensul şi originea 
acestei expresii.

Se spune, în aceste legende 
vechi de secole, că, atunci când 
Maica Domnului L-a născut pe 

Iisus, în grajdurile lui Crăciun, 
om bogat, dar rău şi viclean, ani-
malele l-au încălzit şi l-au ocro-
tit pe Pruncul Iisus, boii au fost 
liniştiţi şi blânzi, doar caii au 
făcut mare gălăgie. Din aceas-
tă pricină, Maica Domnului i-a 
„blestemat“ ca aceştia să fi e să-
tui doar un ceas pe an, într-o 
singură zi, în joia din săptămâ-
na a şasea de după Paşte.

Această zi este cea în care 
creştinii ortodocşi sărbătoresc 
Înălţarea Domnului, la 40 de 
zile după Paşte, şi căreia i se mai 
spune şi Ispas - din slavonescul 

„Supasu“ (Mântuitor) sau din 
latinescul „Spasiteli“, care are 
acelaşi sens. Aşadar, Sărbătorii 
Înălţării Domnului sau Ispasul, 
în folclorul românesc, i se mai 
spune şi „Paştele cailor“. Altăda-
tă, cu acest prilej se organizau 
târguri, se încheiau afaceri, iar 
caii nu erau puşi la căruţă, ci se 
făceau slujbe pentru sănătatea 
animalelor.

O altă explicaţie pentru 
originea expresiei „Paştele ca-
ilor“ provine din Transilvania. 
În această zonă, în timpurile 
vechi, când Paştele ortodox nu 

coincidea cu Paştele catolic, 
ţăranii ortodocşi obişnuiau să 
împrumute caii, pentru mun-
cile câmpului, de la cei catolici 
şi invers, în funcţie de data la 
care sărbătoreau. Când Paştele 
ortodox şi cel catolic coincideau, 
şi caii se odihneau şi atunci se 
spunea că este şi Paştele cailor.

Pe scurt, însă, „la Paştele ca-
ilor“ înseamnă „niciodată“, „o 
dată incertă, necunoscută“ şi 
este folosită cu sens peiorativ, 
mai ales pentru că nu este vorba 
despre o sărbătoare în adevăra-
tul sens al cuvântului. 

CAMPANIE VL  Sø VORBIM CORECT!

MONICA ZANET 
monica.zanet@viata-libera.ro 

Madonna a lansat videocli-
pul piesei „Medellin“, primul 
extras single de pe viitorul ei 
album. Piesa este o colaborare 
cu Maluma.

Săptămâni bune, Madonna 
și-a ținut ca pe jar fanii, care au 
așteptat cu sufl etul la gură lansa-
rea videoclipului piesei „Medel-
lin“. În videoclip, Madonna joacă 
rolul MadameX (titlul albumului 
care se va lansa în luna iunie) și 
este mireasa lui Maluma.

Videoclipul este unul cât se 
poate de sexy și cu siguranță va 
stârni controverse, iar Madonna 
și Maluma sunt protagoniștii 
unor scene extrem de fi erbinți. 
În vârstă de 60 de ani, Madon-
na afi șează un look impecabil și 
uimește prin energia și mișcările 
ei de dans.

Noul album al Madonnei, „Ma-
dameX“, va fi  lansat pe 14 iunie 
2019. Madonna a cântat pentru 
prima oară această piesă pe 1 mai, 
pe scena Billboard Music Awards 
2019.  sursa agentiadepre-
samondena.com

Madonna a lansat clipul piesei „Medellin“

mania
Dans erotic 
pentru 
gøløúeanul 
de pe           
„Insula Iubirii“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

INGREDIENTE.  600 g 
morcovi, o ceapø, o felie rødøcinø úelinø, 
2 cartofi  møricei, 50 g unt, sare, iaurt bine 
închegat, mørar;

PREPARARE. Se curøúø üi 
se taie mørunt morcovii, cartofi i üi úelina. 

Ceapa se taie peütiüori üi se pune la cølit 
în unt. Dupø ce s-a înmuiat, se adaugø 
morcovii üi cartofi i. Se lasø un minut, se 
toarnø apø, se presarø sare üi se lasø la 
fi ert. Se mixeazø apoi legumele fi erte, se 
potriveüte gustul de sare üi se aduce la 
masø cu mørar üi iaurt.  A.F. AR
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MIRACOL                     
PE GHEAù÷,                   
ÎN ESTONIA 
HOCHEI. Echipa naúionalø 
a României a reuşit o nouø victorie 
de senzaúie la Campionatul 
Mondial, Divizia I, Grupa B, 3-2 
dupø prelungiri, în faúa selecúionatei 
Poloniei, devenind favoritø la primul 
loc.   pag. 07

DISTRACùIE ĀI 
SOLIDARITATE CU 
COPIII CU AUTISM
INTEGRARE. Asociaúia 
de Sprijin pentru Pørinúi şi Copiii cu 
Autism (APCA) Galaúi organizeazø 
cea de-a IV-a ediúie a spectacolului 
caritabil „Albastru e culoarea mea“, 
duminicø, 5 mai, de la ora 18,00, la 
Sala Sporturilor.   pag. 09

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Trafic cu motorină şi 
băuturi din duty-free

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Ieri, timp de aproape două ore, 
iluminatul public de pe strada 
Domnească a funcţionat din plin, 
la concurenţă cu soarele foarte 
generos. La fel, şi becurile din 
părculeţul de lângă sediul „Vieţii 
libere”. Conform reprezentanţi-
lor Primăriei Galaţi, nu era nicio 
greşeală la mijloc, ci se făceau 
lucrări de mentenanţă a sistemu-
lui, după ce fuseseră raportate 

nişte probleme la iluminatul 
arhitectural în zona Bisericii 
Catolice şi a Catedralei Arhi-

episcopale. La câteva minute după 
ora 16,00, luminile „buclucaşe” 
s-au stins.      

PRINüI CU MĂRFURI NETAXATE  ANCHETø

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@ viata-libera.ro

Călătoria unui basarabean de 25 
de ani prin România a avut o turnu-
ră neaşteptată după ce microbuzul 
cu care acesta abia intrase în ţară a 
trecut printr-un fi ltru al poliţiei de 
frontieră de la Folteşti. Vehiculul a 
fost oprit în trafi c între Corni şi Măci-
şeni, poliţiştii bănuind că transpor-
tă bunuri ce nu fuseseră declarate 

la vamă. Aşteptările le-au fost con-
fi rmate, în habitaclul microbuzului 
cu care şoferul a declarat că se în-
drepta spre Franţa descoperind mai 
multe bunuri pe care acesta nu ar fi  
avut voie să le introducă în cantitate 
mare în România.  „Colegii noştri au 
descoperit 110 litri de motorină, 22 
sticle de 0,5 litri de coniac de prove-
nienţă duty-free, 90 de sticle de 0,33 
litri de băutură slab alcoolizată de 
provenienţă Republica Moldova şi 

ţigarete de contrabandă de diverse 
mărci“, precizează subinspectorul 
Mădălina Carp, purtătorul de cu-
vânt al STPF Galaţi. Şoferul a spus că 
toate produsele urmau să fi e vându-
te în Hexagon. Marfa, în valoare de 
peste 1.800 de lei, a fost confi scată, 
iar basarabeanului i-a fost întocmit 
dosar penal pentru deţinere, trans-
port şi comercializarea produselor 
care trebuie plasate sub regim va-
mal.   

stradal
Søptømâna (prea) luminatø           
pe Domneascø

  foto STPF Galaţi
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04IT&C 05sexologie
Cum ne infl  uenţează 
prima experienţă 
sexuală
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Facebook ar putea 
fi  amendată cu              
5 miliarde de dolari

Vedeta şi-a încărcat bateriile pentru peu

’
Alex şi-a pus 
dorinţele                  
şi a su fl  at în 
lumânări, bucuros                   
de aniversarea          
pe care o petrece 
în Dubai
ELA CRĂCIUN
prezentatoare tv

erioada pe care o va avea de înfruntat imediat după întoarcerea acasă

Alex şi-a pus
dorinţele                 
şi a su fl  at în 
lumânări, bucuros        
de aniversarea         
pe care o petrece
în Dubai
ELA CRĂCIUN
prezentatoare tv

ELA CRĂCIUN, 
vacanţù 
perfectù 
în Dubai
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ISTORIA A ALTFEL
Leonardo 
da Vinci, 
ilustru 
reprezentant 
al Renaşterii

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Leonardo da Vinci, ilustru 
reprezentant al Renaşterii, 
decedat pe 2 mai 1519, a fost 
pictor, sculptor şi inventator de 
geniu, a cărui moştenire cultural-
artistică a intrat în memoria 
colectivă a omenirii, potrivit 
huffi ngtonpost.com, citat de 
Agerpres.

Cei mai mulţi oameni din 
zilele noastre sunt deja famili-
arizaţi cu operele sale celebre. 
Creaţiile lui - între care „Cina 
cea de Taină“, „Omul Vitruvian“ 
şi, desigur, „Mona Lisa“ - sunt 
considerate veritabile capodope-
re. Curiozitatea lui insaţiabilă l-a 
ajutat să devină unul dintre cei 
mai renumiţi oameni din rândul 
artiştilor, savanţilor, arhitecţilor 
şi personalităţilor din istoria Eu-
ropei Occidentale.

Cu ocazia împlinirii a 500 de 
ani de la moartea sa, Huffi ngton 
Post publică informaţii mai puţin 
cunoscute de publicul larg despre 
maestrul renascentist.

 Leonardo era ambidextru 
Putea să scrie de la stânga la 

dreapta cu o mână şi în sens con-
trar cu cealaltă mână, obţinând 
astfel o bizară scriere în oglindă, 
pe care doar câţiva dintre pri-
etenii lui apropiaţi puteau să o 
descifreze. A fost, de asemenea, 
dislexic, fapt ce ar fi  putut să con-

tribuie la stimularea capacităţilor 
sale vizual-spaţiale, raportează 
The Telegraph. După ce a devenit 
adult, inventatorul şi artistul Da 
Vinci a ridicat interesul său faţă 
de mecanica trupului uman la un 
cu totul alt nivel, disecând cada-
vre umane pentru a înţelege mai 
bine modul în care funcţionează 
corpul. Să nu credeţi că era un 
sadic, afi rmă jurnaliştii de la The 
Huffi ngton Post, care reamintesc 
cititorilor faptul că Da Vinci era 
vegetarian, din motive etice.

 La ce se gândea Mona Lisa 
Oamenii se întreabă de secole 

la ce se gândea Mona Lisa, feme-
ia cu zâmbet sfi os din celebra 
pictură omonimă, în momentul 
realizării tabloului. Potrivit Dis-
covery Magazine, „cercetătorii 
de la Universitatea Amsterdam 
şi Universitatea Illinois au folosit 
un software de recunoaştere fa-
cială şi au ajuns la concluzia că 
Mona Lisa este 83% fericită, 9% 
dezgustată, 6% temătoare şi 2% 
furioasă“.

Realizările şi idiosincrasiile 
lui Leonardo da Vinci reprezintă 
un subiect foarte vast, însă mesa-
jul lui general este unul simplu: 
de la cei mai mici muşchi din 
corpul uman şi până la marile 
noţiuni despre Univers, maestrul 
renascentist considera că fi ecare 
detaliu se afl ă într-o relaţie strân-
să cu întregul. Lucrările sale au 
păstrat armonia perfectă pe care 
el o văzuse în cosmos, unde privi-

rile sale descopereau atât artă, cât 
şi ştiinţă, prin intermediul unor 
observaţii atente şi în urma unei 
curiozităţi permanente.

Din acest motiv, Da Vinci este 
considerat unul dintre cei mai 
creativi şi mai fascinanţi artişti 
din toate timpurile. Viaţa lui, 
indiferent că a fost vorba despre 
artă sau ştiinţă, s-a bazat pe man-
tra „saper vedere“ („să ştii cum 
să vezi“). El considera că vederea 
era cel mai important simţ, cu cel 
mai ridicat grad de certitudine, şi 
s-a străduit să înveţe despre mi-
nunile naturii prin intermediul 
percepţiei vizuale. „Anatomiştii 
sunt de părere că lucrările de 
anatomie ale lui Leonardo şi-au 
devansat cu câteva sute de ani 
epoca“, anunţa BBC în 2012.

Leonardo s-a născut în Vinci, 
o comună din provincia Floren-
ţa, unde a devenit ucenic pentru 

sculptorul, maestrul aurar şi 
pictorul Andrea del Verrocchio, 
la vârsta de 14 ani. Acolo şi-a 
perfecţionat abilităţile artistice 
şi a învăţat metode interdiscipli-
nare, inclusiv din domeniul chi-
miei. Şase ani mai târziu, a fost 
acceptat în mod ofi cial în Breasla 
pictorilor din Florenţa.

 úesùtorii fl orentini 
Amenajat în cartierul istoric 

San Frediano, atelierul L’Antico 
Setifi cio Fiorentino prelucrează şi 
astăzi preţioasele fi re de mătase 
la războaie de ţesut ce datează din 
secolele al XVII-lea, al XVIII-lea şi 
al XIX-lea. Însă "bijuteria“ acestui 
spaţiu de marcă al artizanatului 
fl orentin, înfi inţat în 1786, este 
o maşină de răsucit bobinele cu 
fi re, al cărei design a fost creat în 
urmă cu cinci secole de Leonardo 
da Vinci. .

 
GENIU. Acest an marcheazø 
cea de-a 500-a comemorare a 
morúii lui Leonardo da Vinci, o 
bunø ocazie atât pentru Italia, 
cât şi pentru Franúa de a pretinde 
dreptul de a-şi însuşi acest geniu 
al Renaşterii. Pictor, sculptor şi 
constructor, interesat de picioarele 
cailor, crabi, echipamente militare, 
dispozitive de scufundare şi aripi 
mecanice, Leonardo da Vinci 
nu a avut limite. A fost un geniu 
universal, potrivit DPA, citat de 
Agerpres.Însø universalitatea 
acestui artist, inventator, muzician 
şi fi losof renascentist este clamatø 
de douø úøri care vor sø îşi 
însuşeascø moştenirea lui culturalø. 
Înainte de a 500-a comemorare 
a lui, Italia a anunúat public cø nu 
va permite ca „geniul ei naúional“ 
sø îi fi e luat - şi cu siguranúø nu de 
cøtre Franúa.Leonardo da Vinci 
s-a nøscut în Italia, dar a murit 
în Franúa. A fost înmormântat în 
capela de la Amboise, un renumit 
castel de pe Valea Loarei, unde şi-a 
petrecut ultimii trei ani din viaúø. 
În prezent, acel edifi ciu magnifi c 
este un muzeu în care vizitatorii 
pot sø admire studioul lui Da Vinci, 
aløturi de schiúe şi invenúii ale sale. 
Franúa va organiza peste 500 de 
evenimente dedicate lui Leonardo 
da Vinci, inclusiv trei expoziúii de 
amploare la Muzeul Luvru din 
Paris. Muzeul parizian doreşte 
sø reuneascø în cadrul acestor 
evenimente aproape toate picturile 
maestrului fl  orentin.Un acord a 
fost încheiat între autoritøúile de la 
Paris şi Roma, în virtutea cøruia 
Muzeul Luvru va împrumuta mai 
multe picturi ale sale de la muzee 
italiene. Însø Lucia Borgonzoni, 
senatoare din partea partidului 
de extremø dreapta Liga Nordului 
şi subsecretar de stat pentru 
patrimoniu cultural, doreşte sø 
renegocieze acel acord. Ea a spus 
cø Leonardo da Vinci a fost un 
italian care „doar a murit“ în Franúa.  
. V. Chiţu 

comemorare
Motiv de 
controverse 
între Italia             
şi Franúa

Casa din Anchiano în care a copilărit Leonardo da Vinci,  u
la 3 km distanţă de Vinci, Toscana

Conacul Clos Lucé, ultimul domiciliu al lui Leonardo da Vinciu

500 DE ANI  .  PERSONALITATE
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 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Benchmark, o companie globală 
din domeniul ospitalităţii, a 
lansat recent Top 10 trenduri 
pentru anul 2019. Trendurile 
au fost analizate ýi prezentate 
de chefi i ýi experţii culinari ai 
companiei în cele 80 de hoteluri, 
complexuri ýi restaurante ale 
fi rmei din Statele Unite, dar ýi din 
Europa, potrivit gaultmillau.com.

 Ascensiunea ceaiului 
În lume, la fi ecare ceașcă de ca-

fea, se consumă trei cești de ceai. În 
Statele Unite, băutorii de cafea în-
cep să îndrăgească ceaiul din ce în 
ce mai mult. Astfel, cafeneaua din 
colț s-ar putea învecina în curând 
cu un „bar de ceai”. Ceaiurile ar-
tizanale, dozatoarele de ceai nitro 
sau cocktailurile cu ceai vor fi  din 
ce în ce mai prezente în meniuri.

 Iubitorii de carne 
Nefi ind încă disponibil în 

comerț, heme („sânge”, în limba 
greacă) este o noutate absolută în 
domeniul alimentar și posibil un 
salt uriaș către înlocuirea cărnii și 
a proteinelor cu un produs mai sus-
tenabil. Companiile din domeniul 
tehnologiei alimentare îl folosesc 
în burgerii lor proteici din grâu și 
cartofi , pentru a obține un efect 
de carne gătită în sânge. Cei care 
preferă gustul orginal al cărnii de 
vită nu au de ce să își facă griji - 
restaurantele selecte își vor extin-
de „repertoriul” pentru a include 
secțiuni noi, cum ar fi  Vegas Strip 
steak (din zona umărului), merlot 
cut (din pulpă) și bavette (din zona 
inferioară a mușchiului de vită). 

 Fermentarea 
Renumitul brand kombuc-

ha (ceai fermentat) s-a afi rmat în 
era băuturilor alternative, iar con-
sumatorii vor vedea în curând di-
ferite stiluri artizanale ale acestuia 
în hoteluri boutique/lifestyle și re-

staurante din noul val. În contextul 
modei fermentării, aceste afaceri 
se vor dezvolta pentru a include în 
oferta lor mai multe feluri și ingre-
diente precum kimchi, murături, 
varză murată, tempeh, chefi r, dar 
și morcovi și smântână și multe 
alte alimente fermentate, gătite 
și oferite clienților. Toate acestea 
au scopul de a consuma alimente 
cât mai puțin procesate, crescând 
aportul de probiotice și sporind ast-
fel imunitatea.

 Cu gust de greier 
Pe măsură ce prețurile ali-

mentelor continuă să crească, bu-
cătarii sunt în căutarea unor noi 
surse de proteine. Insectele par a 
fi  o opțiune bună din mai multe 
puncte de vedere. Se găsesc oriun-
de, în  cantități  mari.  De  altfel, 
80% din populația lumii consu-
mă insecte. Săracă în grăsimi și 
cu un conținut de proteine de 3-4 
ori mai mare decât carnea de vită, 
pudra de insecte poate fi  adăuga-
tă în diferite feluri de mâncare, 
iar făina de greier poate fi  folosi-
tă pentru a face pâine și produse 
de patiserie. Aceste ingrediente 
vor fi  în curând omniprezente 
- pe rafturile magazinelor și în 
restaurante.

 Farm-to-table 2.0 
Un trend afl at de ceva timp 

în dezvoltare este, bineînțeles, 
mișcarea farm-to-table (din fer-
mă, direct pe masă). Recent, 
aceasta a început să se dezvolte în 
direcția agriculturii la comandă - 
fermierii colaborează cu chefi  din 
diferite restaurante și plantează 
semințele alese de aceștia din 
urmă pentru dezvoltarea unor 
noi meniuri, scopul ultim fi ind 
salvarea micilor ferme sustenabi-
le pentru generațiile viitoare.

 În oraý sau acasù? 
În era comenzilor telefonice 

sau online, mesele la restaurant 
au pierdut teren în favoarea livră-

rilor la domiciliu și a mâncatului 
în confortul propriei case. Totuși, 
previzionăm că fanii comenzilor 
online vor renunța la tacâmu-
rile din plastic și vor admite că 
restaurantele oferă experiențe 
diferite, mai interesante și mai 
satisfăcătoare.

Factorul vegetarian
Acum ceva vreme, era o 

excepție - o singură persoană 
pe care cheful sau manage-
rul de evenimente trebuia să o 
mulțumească. Astăzi, vegetarie-
nii sunt mai mult decât o mino-
ritate, ceea ce se vede prin modul 
în care chefi i de pretutindeni își 
construiesc meniurile. Atenția 
din ce în ce mai crescută pe care 
consumatorul actual o acordă 
macro-dietei, combinată cu re-
inventarea rețetei de tocăniță de 
legume a mamei vor infl uența 
meniurile restaurantelor într-o 
asemenea manieră încât acestea 
vor cuprinde în curând o secțiune 
semnifi cativă dedicată vegetarie-
nilor și produselor vegetale. Mai 
mult, felurile de mâncare încep 
să conțină din ce în ce mai multe 
legume, proteinele preluând ro-
lul de garnitură, iar meniurile de 
degustare vegetariene devin din 
ce în ce mai vizibile în multe re-
staurante cunoscute.

Mâncarea 
ýi binele suprem

Industriile alimentară și de ospi-
talitate se implică în acțiuni de aju-
torare a celor care au nevoie - de la 
copii, la persoane instituționalizate. 
Atenția globală se concentrează 
asupra dezastrelor naturale cu 
care se confruntă umanitatea, iar 
comunitatea culinară colectivă își 
direcționează întregul sprijin către 
organizațiile de caritate capabile să 
ofere o susținere durabilă. Chefi i în-
cep să se raporteze diferit la mânca-
re: este vorba mai puțin despre social 
media și mai mult despre probleme-
le fundamentale ale umanității și fe-
lul în care pot fi  folosite alimentele 
pentru ameliorarea acestora.

Fùrù înlocuitori? 
Chefi i sunt pregătiți pentru un 

remix al ingredientelor tipice, deja 
mult prea familiare pentru consu-
matori. Citricele sunt ingrediente 
extrem de folosite în multe mâncă-
ruri și băuturi, însă, în curând, ru-
dele mai puțin cunoscute ale lămâii 
și lime-ului - yuzu, chitra, cumquat, 
pomelo - vor deveni din ce în ce mai 
vizibile. Varza kale și-a trăit perioada 
de glorie și va fi  în curând înlocuită 
de ierburi sălbatice precum măcriș, 
frunze de păpădie și amarant. Mie-
rea și siropul de agave pot fi  date 
uitării, viața va deveni un pic mai 
dulce din surse precum morcovul, 
cartoful dulce, sfecla aurie, dovlea-
cul și  porumbul.

Nutriţionistul, 
noul chef-vedetù

Experții culinari vorbesc des-
pre mâncatul sănătos, diferit  însă 
de conceptul de nutriție, mult mai 
adânc înrădăcinat în știința alimen-
telor. Nutriționiștii profesioniști 
vor ajunge să fi e la fel de apreciați 
precum chefi i-vedetă, pe măsură 
ce benefi ciile înțelegerii nutriției, 
combinate cu infl uența tehnologi-
ei, vor permite consumatorilor să-și 
personalizeze experiența culinară, 
am afl at de pe gaultmillau.com. .

ANALIZĂ A EXPERŢILOR CULINARI  .  TOP 10

ÎNGHEùAT÷                
DE RODIE
INGREDIENTE. 3 rodii, 
1 lime, 175 grame zahør pudrø, 500 
ml smântânø dulce pentru frişcø. 

PREPARARE. Storci 
douø rodii şi lømâia verde şi strecori 
sucul. Pøstrezi cea de-a treia rodie, 
de la care vei folosi doar seminúele. 
Adaugø zahørul pudrø peste sucul 
de fructe şi mixeazø pânø când 
acesta s-a topit. Adaugø şi smân-
tâna şi mixeazø bine pânø obúii o 
frişcø uşor rozalie. Pune îngheúata 
într-un vas închis etanş şi las-o în 
congelator pentru cel puúin patru 
ore. Înainte de servire, orneazø 
îngheúata cu seminúe de rodie, ni se 
recomandø în reúeta on-line de pe 
gustarte.ro. Sucul de rodie este bo-
gat în antioxidanúi, fi ind deosebit de 
util în îmbunøtøúirea sønøtøúii inimii. 
. M.Z.

reţete de 
weekend

ÎNGHEùAT÷ 
DIPLOMAT 
ENGLEZEASC÷

INGREDIENTE. 450 g 
cøpşuni, 250 g prøjiturø cu ghimbir, 
8 linguri cu frişcø, 4 ouø de ciocolatø 
sau o ciocolatø topitø, 50 g fi stic tøiat 
mørunt. 

PREPARARE. Amestecø 
jumøtate din cantitatea de cøpşuni 
pânø se obúine o pastø. Celelalte 
fructe feliazø-le mørunt. Prøjitura cu 
ghimbir o tai în cuburi mici. Într-un 
pahar rece, aşazø în straturi frişca, 
prøjitura cu ghimbir, cøpşunile tøiate 
şi pasta de cøpşuni. Peste ele, toarnø 
ciocolatø topitø şi bucøúile de fi stic, 
potrivit unei reúete Yummy, de pe 
gustarte.ro. Serveşte imediat. Poúi 
sø foloseşti sortimentul tøu preferat 
de ciocolatø şi fructele care îúi plac 
cel mai mult ca sø dai aromø acestei 
îngheúate. . M.Z.

Trenduri în domeniul 
gastronomic pentru 2019
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 ACTIVIT÷ùILE 
DIVIZIEI LG 
MOBILE, 
SUSPENDATE ÎN 
COREEA DE SUD
PRODUCúIE. LG a 
suspendat cu totul producúia 
de telefoane mobile în fabrica 
deúinutø în Coreea de Sud.Deşi 
capabilitøúi de producúie existø 
şi în alte regiuni ale lumii, møsura 
luatø este una drasticø pentru 
LG, punând sub semnul întrebørii 
capacitatea companiei de a mai fi  
un reper în rândul producøtorilor de 
smartphone.Cert este cø lansørile 
de produse din ultimii doi ani nu au 
adus mari succese pentru divizia 
LG Mobile, profi tul returnat fi ind 
sub aşteptøri. Spre deosebire 

de HTC, care a abandonat orice 
speranúe de redresare în industria 
smartphone, direcúionând 
toate resursele rømase cøtre 
segmentul de accesorii VR, LG 
chiar a depus eforturi consistente 
pentru aducerea produselor la 
nivelul competiúiei actuale.Din 
pøcate, vânzørile slabe obúinute 
cu generaúii recente de telefoane 
LG nu lasø prea mult loc de 
manevrø. În ciuda recomandørilor 
favorabile primite din partea multor 
publicaúii, vânzørile nu au reuşit sø 
urce la nivelul promis. De vinø ar 
putea fi  promovarea insufi cientø 
føcutø pe canalele media, dar şi 
probleme apørute post-lansare, 
cum ar fi  buguri şi nemulúumiri 
úinând de partea de software.
Potrivit publicaúiilor sud-coreene, 
producúia smartphone în unele 
fabrici LG Mobile este suspendatø 
temporar, møsura având doar 
rolul de efi cientizare a costurilor. 
Neofi cial, LG ar fi  mutat o parte 
din activitatea de producúie în 
Vietnam, alte locaúii fi ind disponibile 
în China, Brazilia şi India. Cert 
este cø facilitøúile de producúie din 
Coreea de Sud erau responsabile 
de livrarea telefoanelor LG G şi V 
series, oprirea acestora punând 
sub semnul întrebørii capacitatea 
companiei de a concura la gama 
high-end. . Valentin Chiţu , 
sursa go4it.ro

prag
Microsoft a intrat în clubul companiilor de 1 trilion de dolari

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Doar trei companii din indus-
tria IT au depăşit pragul simbolic 
de 1.000 miliarde de dolari capi-
tal de piaţă, iar Microsoft este 
una dintre acestea. Deocamdată, 
acest titlu a fost păstrat doar pen-
tru scurt timp, vestea depăşirii 
pragului simbolic determinând 
aprecierea temporară a acţiuni-
lor Microsoft până la valoarea de 
130,59 dolari.

La nivelul actual, Microsoft 
este o companie mai valoroasă 

chiar şi decât Apple sau Amazon, 
după ce şi acestea au atins pragul 
de 1 trilion de dolari valoare de 
piaţă în cursul anului trecut.

Potrivit ultimului buletin 
adresat investitorilor, profi tul 
raportat de Microsoft pentru 

trimestrul încheiat la data de 31 
martie a fost de 8,8 miliarde de 
dolari, în creştere cu 19% faţă de 
anul trecut. Suma se raportează 
la venituri totale de 30,8 miliarde 
de dolari, în creştere cu 14% faţă 
de anul anterior.

După un lung parcurs în rolul 
de lider pe segmentul consumer 
software, Microsoft pare că a reuşit 
plierea pe segmente de piaţă şi mai 
profi tabile. Astfel, performanţele 
companiei sunt atribuite în speci-
al diviziilor cloud computing şi bu-
siness services, serviciile livrate pe 
aceste segmente de piaţă devenind 
prioritare pentru Microsoft.

Având în vedere parcursul ac-
tual pe segmentul cloud, este de 
aşteptat ca Microsoft să rămână 
pentru ceva timp în clubul select 
al companiilor de 1 trilion de do-
lari. . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Reţeaua de socializare este 
vizată de o investigaţie FTC (Fe-
deral Trade Commision), având 
ca obiect încălcarea legislaţiei 
privind protecţia intimităţii 
utilizatorilor.

Amenda care poate atinge o 
treime din câştigul trimestrial 
al companiei, estimat la 15 mi-
liarde de dolari pentru Q1-2019, 
ar fi  una record pentru agenţia 
guvernamentală specializată în 
protecţia consumatorului şi su-
pravegherea bunelor practici de 
business între companiile care-şi 
desfăşoară activitatea pe terito-
riul Statelor Unite.

Potrivit dezvăluirilor făcute 
în ultimul raport adresat investi-

torilor Facebook, compania este 
vizată de o anchetă privind încăl-
carea unui “consent decree” da-
tând din anul 2011, care solicită 
informarea şi obţinerea acordu-

lui din partea utilizatorilor şi a 
comisiei FTC pentru orice folosi-
re a datelor personale care depă-
şeşte limitele permise la secţiu-
nea privacy settings a conturilor 
Facebook.

Încălcând aceste prevederi, 
administratorii Facebook ar fi  
oferit unui dezvoltator de apli-
caţii care acţiona ca intermedi-
ar pentru fi rma de consultanţă 
britanică, Cambridge Analytica, 
acces pentru descărcarea datelor 
a milioane de utilizatori. Având 
în vedere faptul că investigaţiile 
arată că breşa de securitate a lezat 
în mod direct interesele a peste 50 
milioane de utilizatori, iniţierea 
unui proces colectiv având drept 
scop obţinerea de despăgubiri 
în numele tuturor celor afectaţi 
s-ar putea traduce în costuri de 

ordinul „trilioanelor de dolari”, 
dacă sancţionarea gigantului Fa-
cebook este extinsă la maximul 
permis de legile americane.

În prezent, reţeaua Facebook 
este accesată zilnic de cel puţin 
1,56 miliarde de oameni, iar 2,38 
miliarde de oameni vizitează pa-
ginile acesteia măcar o dată pe 
lună. Veniturile companiei au 
crescut în ultimul trimestru la 
15,1 miliarde de dolari, depăşind 
uşor aşteptările exprimate ante-
rior. Cu toate acestea, costurile 
aferente investiţiilor făcute în 
conţinut, îmbunătăţirea securi-
tăţii şi implementarea de fi ltre 
AI la nivelul întregii platforme 
de socializare a ajuns să consume 
80,5% din veniturile realizate, re-
pectiv 11,76 miliarde de dolari. 
. sursa go4it.ro

FEDERAL TRADE COMMISION  .  INVESTIGAúIE

Facebook 
ar putea 
fi amendată 
cu 5 miliarde 
de dolari

companii

Cambridge
Analytica
 

 Este o companie americană u

 A obţinut datele a peste              u

50 de milioane de utilizatori 
Facebook 
 Datele au fost utilizate u

pentru a înţelege psihologia 
utilizatorilor ýi a le infl  uenţa 
votul 
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 SCUZ÷ INVOCAT÷ 
TOT MAI DES                  
DE B÷RBAùI
„Mø DOARE CAPUL“. Con-
vingerea femeilor cø børbaúii 
nu refuzø niciodatø o partidø 
de sex este lipsitø de temei. 
Reprezentanúilor sexului 
masculin nu le mai stø mintea 
atât de mult la partidele de 
amor. Cel puúin aşa reiese 
dintr-un sondaj realizat de 
farmacia online Ukmedix.com. 
Reprezentanúii acesteia au 
încercat sø a fl  e, prin intermediul 
sondajului, de ce s-au majorat 
atât de mult în ultimii ani 
vânzørile de medicamente şi 
suplimente alimentare care cresc 
libidoul børbaúilor.62 la sutø 
din børbaúii care au participat 
la sondaj au recunoscut cø se 
eschiveazø de la „îndatoririle 
conjugale“ mai des decât 
partenerele lor. În topul celor mai 
folosite scuze este oboseala, 
iar pe locul al doilea se situeazø 
stresul. Surprinzøtor, durerile 
de cap invocate de obicei de 
cøtre femei pentru a nu face 

sex sunt folosite ca scuzø şi de 
reprezentanúii sexului masculin. 
Senzaúia de stomac plin dupø 
o cinø bogatø şi dorinúa de a 
viziona o emisiune la televizor 
sunt alte motive invocate 
frecvent de børbaúi pentru a evita 
apropierile intime de partenere.

Motivul real 
al libidoului scăzut
Surprinzøtor sau nu, scuzele 
børbaúilor coincid prea puúin cu 
motivele reale pentru care amânø 
momentele de intimitate. În topul 
motivelor se a fl  ø nemulúumirile 
cu privire la aspectul fi zic, iar pe 
locul al doilea - apetitul sexual 
scøzut. Oboseala excesivø de 
la fi nal de zi şi stresul sunt alte 
motive pentru care børbaúilor 
nu le stø mintea la sex. Dorinúa 
sexualø scøzutø poate avea 
cauze biologice sau relaúionale. 
În prima categorie sunt incluse 
obezitatea, fumatul, consumul 
excesiv de alcool, insomniile, 
dar şi boli precum hipotiroidia. 
Problemele din cuplu sunt un 
motiv important pentru care 
børbaúii nu vor sø facø sex. 
Con fl  ictele şi nemulúumirile pe 
care le au legate de partenerø 
sunt adeseori un obstacol în 
calea unei vieúi sexuale împlinite.  
. R.B. 

stereotip

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Se spune că nu uităm niciodată 
primul sărut, prima dragoste şi, 
bineînţeles, prima experienţă 
sexuală. De altfel, aceasta din 
urmă infl  uenţează calitatea 
vieţii sexuale a unei persoane, 
indiferent dacă este femeie 
sau bărbat. Momentul de 
debut al vieţii sexuale este 
hotărâtor pentru experienţele 
ulterioare, după cum arată un 
studiu publicat de cercetătorii 
americani în „Revista pentru 
terapie sexuală şi conjugală“, 
citat de cotidianul britanic „Daily 
Mail“. 

Deşi realizată în urmă cu câţi-
va ani, aceasta este printre puţi-
nele cercetări care au urmărit 
consecinţele pe termen lung ale 
primului contact sexual. 331 de 
bărbaţi şi femei au fost rugaţi să 
ofere, sub protecţia anonimatu-
lui, detalii despre primul contact 

sexual: dacă experienţa a fost plă-
cută, dacă au avut regrete, dacă 
le-a fost teamă sau dacă s-au sim-
ţit presaţi să facă acest pas. De ase-
menea, participanţii la studiu au 
fost întrebaţi cât de apropiaţi se 
simţeau de primul partener, dacă 
au avut sentimentul că sunt iubiţi 
şi respectaţi şi cum s-au simţit 
după prima experienţă sexuală. 
Apoi, ei au fost rugaţi să evalu-
eze calitatea vieţii lor amoroase. 
Rezultatele: cei care au fost foarte 
mulţumiţi de prima experienţă 
intimă au şi cea mai bună viaţă 
sexuală ulterioară.

 Prima experienţù 
ne „seteazù“ 
comportamentul 

„Cu cât prima experienţă 
este mai fericită, cu atât şansele 
unei vieţi sexuale împlinite sunt 
mai mari pe viitor. Ea te setează 
cumva pentru noi experienţe po-
zitive“, a explicat dr. Pam Spurr, 
sexolog britanic. Pe de altă par-
te, o primă experienţă neplăcută 

poate provoca o stare de anxie-
tate în legătură cu următoarele 
apropieri intime şi există riscul 
ca această stare să se menţină o 
perioadă îndelungată.

„În principiu, primul contact 
sexual poate crea un model de 
gândire şi de comportament care 
ne va ghida în experienţele sexu-
ale ulterioare, precum şi un ca-
dru pentru înţelegerea, percepe-
rea şi interpretarea sexualităţii“, 
spune Matthew Shaffer, coautor 
al studiului american, desfăşurat 
la Universitatea din Tennessee.

 Tinerii români 
îāi încep viaţa sexualù 
prea devreme 

Majoritatea femeilor şi băr-
baţilor au aşteptări foarte mari 
de la prima relaţie intimă, dar 
nu întotdeauna se dovedeşte a 
fi  o experienţă foarte pasională. 
Uneori, ea este minunată, alte-
ori, doar mediocră. Experienţele 
neplăcute au câteva cauze princi-
pale, în opinia sexologului Pam 

Spurr: fi e relaţia intimă are loc 
la vârste prea mici, fi e persoana 
în cauză este presată de parte-
ner să-şi înceapă viaţa sexuală, 
fi e descoperă că sentimentele 
partenerului nu sunt la fel de 
puternice ca ale sale. „Pierderea 
virginităţii este un aspect foarte 
important al dezvoltării noastre 
ca indivizi. Dacă prima experi-
enţă este un eşec şi nu se învaţă 
nimic din ea, mulţi oameni acu-
mulează sentimente negative“, 
mai spune sexologul.

Tinerii români se grăbesc să-
şi înceapă viaţa sexuală şi sunt 
adeseori nepregătiţi pentru 
acest pas, potrivit statisticilor. 
Cei mai mulţi dintre ei au primul 
contact sexual în jurul vârstei 
de 14 ani, cu mult înainte de a 
atinge maturitatea intelectuală 
şi emoţională. Un studiu reali-
zat de psihologul Paige Harden 
anul trecut arăta că tinerii care 
au primele experienţe sexuale 
după vârsta de 19 ani vor avea 
relaţii mai fericite ca adulţi. .

cuplu
Sexul, medicament pentru rønile infi delitøúii

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Activitatea sexuală intensă 
reprezintă principala modali-
tate prin care remuşcările şi 
regretele din viaţa de cuplu pot 
fi  date uitării. Sexul devine un 
medicament, o reţetă de succes 
pentru „o relaţie otrăvită“ de 
infi delitatea unuia dintre par-
teneri, potrivit publicaţiei ame-
ricane „The Huffi ngton Post“. 
Dacă partenerul v-a înşelat, este 
normal ca încrederea şi respec-
tul reciproc să dispară, iar in-

certitudinile şi întrebările fără 
răspuns să vă macine. Un cuplu 
ce apelează la conexiunea eroti-
că va reaprinde fl acăra iubirii şi 
îşi va construi o nouă poveste, 
în ciuda amintirilor neplăcute. 
„Recuperarea erotică reprezintă 
cheia către satisfacerea tuturor 
nevoilor tale de ordin emoţional 
şi fi zic“, a susţinut psihologul 
Tammy Nelson.

„Până când tu şi partenerul 
tău veţi putea depăşi prejudi-
ciile aduse relaţiei voastre, cea 
de-a treia persoană se afl ă încă în 
patul vostru“, a explicat ea. Legă-

mântul vostru, deşi s-a rupt, poa-
te fi  reînnodat, iar sexul devine 
principala modalitate de reuşită. 
Intimitatea dintre voi vă poate 
reaminti amândurora de ce aţi 
format un cuplu şi că focul şi 
pasiunea ce v-au unit încă exis-
tă. Cuplurile vor putea descoperi 
că ceea ce nu poate fi  rostit cu 
voce tare, poate fi  simţit prin 
mângâieri şi gesturi de afecţiu-
ne. „Reconectarea erotică poate 
fi  preferată doar de unul dintre 
parteneri şi poate reprezenta o 
reală problemă pentru celălalt“, 
a concluzionat Nelson. .

OPINIA SEXOLOGILOR  .  LEGøTURø

Cum ne influenţează 
prima experienţă sexuală

Tinerii români                     u
se grăbesc să-şi înceapă 
viaţa sexuală şi sunt 
adeseori nepregătiţi 
pentru acest pas,              
potrivit statisticilor
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Ca istoric ýi critic de artă, 
Corneliu Stoica a consacrat 
plasticii gălăţene câteva cărţi 
de referinţă, cum sunt, de pildă, 
„Artiýti plastici de la Dunărea de 
Jos“ (1999), „Identităţi artistice“ 
(2004), „Dicţionarul artiýtilor 
plastici gălăţeni (două ediţii, 2007; 
2013), „Monumente de for public 
din municipiul Galaţi“ (2015), 
„Destine artistice. Membri ýi 
colaboratori ai  Filialei  Galaţi a  
U.A.P.R. care au fost, 1951-2017“ 
(2017), „Arta gălăţeană feminină“ 
(2018), „Artiýti gălăţeni interbelici“ 
(2018). Acestora li se adaugă 
importantele albume de artă 
dedicate vieţii, activităţii ýi operei 
pictorilor Nicolae Mantu (2003; 
2015), Mihail Gavrilov (2010), 
Teodor Viýan (2003; 2012), Nicolae 
Einhorn (2008) ýi Sterică Bădălan.

 Acesta din urmă a apărut recent 
la prestigioasa editură a Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos“ Galați, 
în colecția „Artiști români con-
temporani“. Este o realizare edito-
rială și tipografi că de calitate, care 
reține atenția cititorilor iubitori 
de artă prin bogăția informațiilor 
referitoare la acest foarte cunoscut 
pictor, iar foto-reproducerile sunt 
edifi catoare pentru cunoașterea și 
înțelegerea operei de până acum 
a artistului și a contribuției sale 
la dezvoltarea plasticii locale și 
naționale.

 Albumul „Sterică Bădălan“ are 
o structură des întâlnită în litera-
tura de specialitate: Text critic, Cro-
nologie, Bibliografi e, Rezumate în 
limbile franceză și engleză și Repro-
duceri. El se bucură, de asemenea, 
de un cuvânt introductiv, intitulat 
„Sterică Bădălan și Simfonia Culo-
rilor“, semnat de dr. Dan Basarab 
Nanu, managerul Muzeului de 
Artă Vizuală din Galați, din care 
reținem: „ Am urmărit pictura lui Ste-
rică Bădălan timp de aproape 30 de ani 
şi nu pot să nu constat profesionalismul 
abordărilor şi eterna căutare a soluţi-
ilor de la arta contemporană în stil 
tradiţional, până la sublimarea totală 
a imaginii prin accentul debordant al 
culorii” ;  „De la dealurile molcome, pei-
saje, ape, f lori, aspecte rustice, Sterică 
Bădălan ajunge la o frenezie cromatică 
simfonică, bănuită, aşteptată, împli-
nită” ;  „Albumul realizat de Corneliu 
Stoica, cu sprijinul Centrului Cultural 
 « Dunărea de Jos » , scoate în evidenţă 
amplitudinea operei sub semnătura 
 « simfonicului »  Sterică Bădălan” .

 După ce fi xează coordonatele 
biografi ce ale pictorului, care nu a 
avut deloc un drum neted în artă, 
intrând  „în atenţia criticii de specia-
litate, a presei şi chiar a unor colegi de 
breaslă mai ales după 1998, când a fost 
primit în rândurile membrilor U. A. P. 
R.” , deși el și-a organizat expoziții 
personale încă din 1976, Corneliu 
Stoica nu analizează creația artis-

tului din perspectiva timpului care 
a trecut, ci având în vedere că de-a 
lungul anilor a scris despre mai 
toate expozițiile personale ale pic-
torului, îl lasă  „pe cronicarul de artă 
al momentului să-şi spună cuvântul aşa 
cum a perceput şi a receptat lucrările 
prezentate în cadrul acestor manifes-
tări ” deschise singur sau împreună 
cu sculptorii Dan Mateescu (Tecuci) 
și Relu Angheluță sau cu fi ii săi, 
Cristian și Ciprian, ambii artiști 
plastici, primul - pictor bisericesc, 
al doilea - grafi cian și designer. Îi 
urmărim astfel prezentarea operei 
lui Sterică Bădălan prin 16 cronici 
plastice apărute în perioada 1996-
2016 în ziarele „Independentul”, 
„Jurnalul de Galați”, „Viața liberă”, 
ca și în revistele „Porto-Franco”, 
„Școala gălățeană”, „Dominus” și 
„Dunărea de Jos”.

 Modalitatea aceasta de abor-
dare a lui Corneliu Stoica ni se 

pare destul de interesantă, fi indcă 
alături de comentarii asupra lu-
crărilor din expozițiile respective, 
întâlnim și informații referitoare 
la climatul artistic al Galațiului 
din anii trecuți, la factorii culturali 
sau la participanții la evenimente-
le organizate sub auspiciile unor 
instituții (Muzeul de Artă Vizua-
lă, Muzeul de Istorie, Inspectora-
tul Județean pentru Cultură (azi, 
Direcția Județeană pentru Cultură 
și Patrimoniu Național).

 Referitor la opera pictorului 
căruia i-a consacrat albumul, Cor-
neliu Stoica subliniază:  „Creaţia lui 
Sterică Bădălan se revendică în ceea ce 
are mai important de la datele realului. 
Originar dintr-o localitate scăldată de 
ape, el a abordat cu predilecţie peisa-
jul, căutând să surprindă frumuseţea, 
poezia şi pitorescul acestuia, dar a cul-
tivat cu aceeaşi dăruire şi compoziţia, 
natura statică şi f lorile. Dacă într-o 

primă etapă s-a dovedit un continua-
tor al tradiţiilor clasice ale picturii, ale 
impresionismului şi postimpresionis-
mului, pe măsură ce a devenit stăpân 
pe mijloacele de limbaj plastic, pictura 
sa a devenit mai elaborată, accentul 
căzând pe interpretarea realităţii, pe 
transfigurarea acesteia. Datele realu-
lui vor constitui doar puncte de porni-
re pentru realizarea unor compoziţii în 
care abstractizarea, sinteza şi stilizarea 
sunt preponderente. Culoarea devine şi 
ea mai rafinată, câştigă în sonoritate. 
Tonurile se subtilizează, se nuanţează, 
artistul apelează mai mult la griuri co-
lorate ce emană o poezie de mister, ca 
mai apoi să revină la o cromatică foarte 
puternică, chiar şocantă, şi la o pictură 
vădit abstractă (care solicită şi un efort 
intelectual mai mare pentru receptarea 
mesajului ei), dar neabandonând nici 
factura realistă, mai ales în lucrările 
realizate în taberele de creaţie la care 
a participat”. 

 Imaginile color incluse în al-
bum, în număr de peste 140, re-
alizate de fotograful Ilie Stan sau 
provenind din arhivele pictorului 
și autorului albumului, constituie 
o selecţie reprezentativă pentru 
opera artistului și pentru tehnicile 
în care s-a exprimat. Ele sunt bine 
imprimate tipografi c, reproducând 
în cea mai mare parte cromatica 
lucrărilor originale. Prin interme-
diul acestora avem posibilitatea să 
parcurgem traseul unei opere fă-
urită cu trudă, dăruire, pasiune şi 
probitate profesională, să urmărim 
evoluţia unui pictor care a făcut 
din arta sa însuşi rostul major al 
existenţei sale pământeşti. Aces-
te imagini, împreună cu textele 
menţionate, ne dau dimensiunea 
drumului străbătut până acum de 
Sterică Bădălan în domeniul atât de 
fascinant al artei, constituind pen-
tru toţi cei care vor avea plăcerea 
să răsfoiască albumul un prilej de 
satisfacţii estetice.

 O listă cuprinzând titlurile 
cărților scrise de Corneliu Stoica 
din domeniul artelor plastice și 
fotografi a autorului încheie acest 
album de artă, care cu siguranță 
constituie un important instru-
ment de lucru pentru cunoașterea 
vieții, activității și creației pic-
torului Sterică Bădălan, dar și a 
evoluției mișcării plastice de pe 
aceste meleaguri, una dintre cele 
mai dinamice din România, cu o 
existență în formă organizată de 
peste 70 de ani. Felicităm Editura 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos“ pentru frumoasa inițiativă 
de a publica astfel de albume și ne 
exprimăm speranța că ea va con-
tinua în viitor cu prezentarea și a 
altor artiști și a creației acestora.
.  Silvia DUMITRIU 

N.A. Albumul va fi lansat as-
tăzi, 3 mai, ora 11,00, la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos“ (strada 
Domnească nr. 61).

Albumul de artă 
Sterică Bădălan

PESTE 40 DE ANI DE PROFESIONALISM  .  CONSEMNøRI

. Pornind de la poemele despre 
Galaúi prezentate cu o søptømânø 
înainte în cenaclu de cøtre Yigru 
Zeltil, Marius Grama a construit 
cu mult talent un fel de „replicø” 
poeticø. A cucerit prin prospeúime, 
prin inteligenúø üi metaforø. Cele 
mai apreciate poeme au fost 
primul üi ultimul. Comparativ 
cu ele, celelalte douø poeme 
de la mijloc parcø nu au mai 
avut aceeaüi savoare. Aüteptøm 
cu interes sø vedem la cine va 
mai ajunge jetonul inspiraúiei 
care se tot plimbø prin cenaclu. 
Mi-au pløcut primul üi ultimul 
poem. Primul e preferatul meu. 
E un poem puternic ca tot. Are 
construcúie, metaforø, intertext. E 
complet. 
Mi-a pløcut de la un capøt la altul, 
tensiunea e constantø. Un poet 
bun trøieüte prin poezie. E o trøire 
prin poezie. Scris dintr-o røsu fl  are. 
În „ùara” lipseüte tensiunea, 
metafora, e mai diluat. Finalul e 
foarte reuüit. Ultimul e un poem 
bun. Ambiguu, puternic. (Anca 
Āerban Gaiu) Interesante. Prima 
üi ultima mi-au pløcut mai mult. În 
prima m-am regøsit. Transportø 
cititorul într-o realitate imediatø, 
tactilø. Imaginile fac parte din 
realitatea înconjurøtoare.(Ionuţ 
Vas) 
Am sentimentul cø îmi scapø 
ceva. E un poem peste care nu se 
poate trece uüor în pofi da faptului 
cø pare scris la nervi. În „ùara” ar 
fi  mers o atitudine mai concretø. 
Poate mai direct. Se poate trece 
prea uüor peste mesajul social. 
Am sentimentul cø nu ütiu de 
unde sø le apuc. Parcø nu îi arøúi 
ceva ce vrei sø arøúi. E ca üi cum 
aü privi un tablou printr-un geam 
møtuit. (Gabi Ghimpu). 

Astăzi, 3 mai, ora 18.00, la sediul „Viaţa 
liberă”, ne va citi Carmen Cristina Neacșu.
. Andrei Velea 

Cenaclul 
„Noduri 
āi Semne”
Ca un tablou 
printr-un         
geam møtuit
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DESCOPERĂĂ
SONDA SPAŢIALĂ INSIGHT  .  PREMIERø

A fost detectat un posibil 
cutremur pe Marte
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Sonda spaţială InSight, 
aparţinând Agenţiei spaţiale 
americane (NASA), a detectat 
şi a măsurat ceea ce oamenii 
de ştiinţă cred a fost un seism 
produs pe Marte (‘’marsquake’’), 
aceasta fi ind prima dată când 
o posibilă mişcare seismică 
a fost înregistrată pe o altă 
planetă decât Terra, au anunţat 
specialiştii de la Jet Propulsion 
Laboratory (JPL) din California, 
potrivit Reuters, citat de 
Agerpres.

Descoperirea are loc la aproape 
cinci luni după ce InSight, primul 
vehicul spaţial conceput special 
pentru a studia activitatea din 
adâncurile acestei planete, a ajuns 
pe scoarţa "Planetei Roşii“, în ca-
drul unei misiuni seismologice ce 
va avea o durată de doi ani.

Zgomotul de slabă intensitate, 
caracterizat de cercetătorii din 
cadrul JPL drept un posibil cutre-
mur produs pe Marte, echivalentul 
aproximativ al unui seism de pe 
Terra cu magnitudinea 2,5, a fost 
înregistrat pe 6 aprilie, cea de-a 
128-a zi marţiană - zilele pe Marte 
sunt cunoscute şi sub denumirea 
de „sol’’ - de când InSight se afl ă pe 
"Planeta Roşie“.

Semnalul a fost detectat de se-
ismometrul francez afl at la bordul 
sondei, un instrument sufi cient de 
sensibil pentru a măsura o undă 
seismică cu raza cât jumătate din 
cea a unui atom de hidrogen.

„Am înregistrat zgomote de 
fundal şi până acum, dar acest 
prim eveniment inaugurează ofi -
cial un nou domeniu de cercetare: 

seismologia marţiană“, a precizat 
Bruce Banerdt, cercetător principal 
în cadrul echipei InSight. Oamenii 
de ştiinţă examinează în continu-
are informaţiile colectate pentru 
a determina cu exactitate cauza 
precisă a semnalului, însă mişca-
rea pare să provină din interiorul 

planetei, nefi ind un efect al unor 
forţe de la suprafaţă, cum ar fi  vân-
tul. „Nivelul de frecvenţă înaltă şi 
cu spectru larg este foarte similar 
cu ceea ce se întâmplă în cazul pro-
ducerii unei fi suri. Aşa că suntem 
foarte încrezători că acesta este un 
«marsquake»“, a precizat, într-un 
e-mail, Philippe Lognonné, profe-
sor de geofi zică şi ştiinţe planetare 
la Universitatea Paris Diderot din 
Franţa şi cercetător principal în 
echipa care a produs seismometrul 
folosit în misiunea InSight.

Cu toate acestea, un seism atât 
de slab produs în California de Sud 
s-ar pierde şi ar trece neobservat 
printre zecile de mişcări seismice 
care au loc în fi ecare zi. "Presupu-
nerea noastră întemeiată este că 
acest eveniment de mică amploa-
re s-a produs la o distanţă relativ 
mică, posibil la 50-100 de kilome-
tri depărtare“ de sondă, a preci-
zat Bruce Banerdt pentru Reuters 
telefonic.

Un seism mai îndepărtat ar fur-
niza mai multe informaţii despre 
interiorul planetei Marte întrucât 
undele seismice „ar pătrunde mai 
adânc în interiorul planetei îna-
inte de a reveni la seismometru“, 
a mai spus acesta. Intensitatea şi 
durata cutremurelor pe Marte se 
încadrează în profi lul miilor de se-
isme detectate pe suprafaţa Lunii 

(„moonquake’’) în intervalul 1969-
1977 de seismometrele instalate pe 
satelitul natural al Terrei în cadrul 
misiunilor Apollo ale NASA, a pre-
cizat Lori Glaze, directoarea depar-
tamentului de ştiinţe planetare de 
la sediul central al NASA din Wa-
shington. Suprafaţa lunară şi cea 
marţiană sunt extrem de liniştite 
în comparaţie cu Terra, care ex-
perimentează un zgomot seismic 
constant de nivel scăzut produs de 
oceane şi fenomene meteo, precum 
şi seisme care au loc de-a lungul fa-
liilor subterane, create de mişcarea 
plăcilor tectonice din scoarţa teres-
tră. Pe Lună şi Marte nu există plăci 
tectonice, activitatea seismică pro-
dusă pe cele două corpuri cereşti 
fi ind determinată de un proces de 
răcire şi contracţie, care provoacă 
acumularea de energie până când 
aceasta devine sufi cient de puter-
nică încât să fi sureze scoarţa. Alte 
trei aparente semnale seismice au 
fost detectate de sonda InSight pe 
14 martie, 10 aprilie şi 11 aprilie, 
dar fi ind mai mici şi cu o origine 
mai neclară, cercetătorii nu au pu-
tut susţine cu siguranţă că acestea 
au fost cu adevărat ‘’marsquakes’’.

Philippe Lognonné a spus că se 
aşteaptă ca sonda InSight să detec-
teze la un moment dat sesime de 50 
până la 100 de ori mai intense decât 
cel din 6 aprilie. .
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Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel
CRIMA DE PE STRADA 
LAHOVARY (2)

Tabloul de la gâtul mârlanului 
îmbrăcat, în miez de vară, cu palton, 
era în culorile iubite până la obsesie 
de biata doamnă Elena Fernic: 
albastru, verde de crom şi China 
green, galben-auriu şi roşu veneţian. 
Dar lingurile nu aveau monogramă - 
fusese rasă cu o pilă neîndemânatică, 
ce reuşise să ascundă de minune vreo 
iniţială, dând însă la iveală alpacaua 
de sub stratul de aur. Să fi  folosit 
familia Fernic… plebeia alpaca?! E 
drept, senatorul era preocupat de 
proiecte, nu de aur, însă doamna 
fusese o artistă… Dar pe ipohondria 
unui ziarist, pe o simplă bănuială, 
nu puteai să denunţi pe careva. Şi 
cui? „Mă omule, eu am grabă mare 
acum, dar poate te caut să-ţi cumpăr 
nişte linguri, unde dau de tine dacă 
vreau să dau de tine?” - îl întrebă 
pe zdrahon. Dar mojicul ridică din 
umeri: „Laś  că te-oi găsi io, boierule, 

dac-o hi să ne găsim: lumea-i mică şi 
se afl ă.” Omul era bănuitor. Ziaristul, 
singur, iar ăştia, doi! Plus că el 
trebuia musai să meargă la adunare 
într-un sat. Afl ă că niciunul dintre 
cei doi nu mergeau acolo, deci nu 
erau alegători, nu-i… trebuiau! Iar 
el urma să ţină discursul tocmai 
în faţa unor alegători potriviţi, să-i 
convingă să-l voteze tocmai pe el, un 
independent, şi nu pe reprezentantul 
vreunui partid care promitea din 
veac marea cu sarea. Ziaristul Burbea 
îşi porni deci Fordul şi lăsă oamenii 
în urmă. Deodată, îşi dădu seama 
ce îl nedumerise: tabloul cu fl ori 
nu era semnat, ba avea şi un colţ 
neterminat. Dar dacă… criminalul, 
ori criminalii, o uciseseră pe soţia 
bunului său prieten, senatorul 
Fernic, chiar în timp ce dânsa lucra 
la acel tablou? Întoarse-n loc, dând 
puţin şi în şanţul plin de bălării 
al drumului, merse mult înapoi, 
cu riscul de a întârzia la propria 
adunare şi a irita astfel lumea care 
îl aştepta cu creştetele-n soarele 
obraznic, dar nu mai zări ţipenie de 
om! Întoarse. Avea grija prietenului 
dispărut, care putea face acum, nu-i 
aşa, deşi om în toată fi rea, chiar 
vreun gest disperat. Comisarul 
Andone, de la Chestura de Poliţie 
din Galaţi, pretinsese însă că „nu se 
ştie unde-a dispărut domnul Fernic”. 
Ziaristul îl mitui cu un pachet de 
„Regale” pe agentul de poliţie Bocioc 
Gheorghe, care-i furniză un zvon: se 
bănuia că agenţi străini ori interpuşi 
ai fi rmei Krupp i-ar fi  făcut felul şi 
senatorului, după ce s-au răzbunat 
şi pe soţia lui, ca să le fi e învăţătură 
de minte românilor să mai cumpere 
oţel pentru războiul în contra lor. 
Fernic, da, cumpărase! Iar Şantierul 
Naval Fernic ajunsese în timpul 
războiului uzina de armament a 
ţării.   (Va urma)     . V. Cilincù AR
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ORIZONTAL: Când îşi løsø uşor mâna de pe stilou, constatø nişte erori de toatø  u
frumuseúea; løsø totul baltø şi intrø în primul acaret din faúa casei; luø o foaie 
de PAL, şase cuie de dimensiuni diferite şi se apucø de treabø; mai cu nerv, 
mai apøsat; puse în şir indian cele şase cuie, trei dintre ele le fi xø pe loc, iar cu 
celelalte trei plus PAL-ul s-a urcat la mansardø. Cuprins de un sentiment uman, 
coborî la parter, muşcø dintr-un mør cu sete, strigø la Maria care era aptø de 
muncø şi o rugø sø-l însoúeascø la etaj; aici, un cadru regal, nu alta; føcu o 
rocadø între douø scaune situate în colúuri diferite, luø un alt scaun, produs în 
Iran, se pare, încercø sø îl aşeze între cele douø, unul dintre picioare a cedat şi 
din nou fu cuprins de furie, sø vedeúi ce s-a întâmplat în continuare…
VERTICAL: Se aşezø la aceeaşi masø cu Maria, îşi dødu sarica jos de pe umeri  u
şi când totul se pare cø intra în normal, îl strigø naşa de jos sø îl anunúe cø o 
cracø din copacul lui preferat a fost ruptø de copilul vecinului søu; „arestø” prima 
secure de prin apropiere şi plecø cu ea la Jan, vecinul, sø îi arate el acestuia arta 
de a curøúa un copac, nu aşa cu forúa; Jan, un tip nu prea în etate, era praf de 
beat; nu avea cu cine sø se înúeleagø; plecø iute în sens opus; ce møgar îşi zise 
el în drum spre casø; suferø ce aceeaşi racilø cu turcul Ali, stabilit de curând prin 
apropiere, un tip ilar ale cørui picioare nalte bøløngøneau ca nişte prøjini dupø o 
beúie zdravønø. Pøi, cum sø nu te inervezi!

rebus

Rondel 
cu sufletul la gură

Te-aştept tăcut cu suf letul la gură

Simt cum îmi arde astăzi inimioara

Nu-mi pot elibera de fel povara

Te îndrăgesc enorm, peste măsură...

Pustie-i fără tine toata seara

Şi searbădă cafeaua asta pură

Te-aştept tăcut cu suf letul la gură

Simt cum îmi arde astăzi 

inimioara...

Sunt sclavul tău şi multe mai îndură

În mine inima bătând, uşoara

Mă consolez din nou, aprind ţigara

Şi viaţa toată-mi  e harababură...

Te-aştept tăcut cu suf letul la gură!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încruciāare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AR, AT, CU, ER, ON, TE, TO, UM, ZI ; u
ACI, ĂST, CAT, ERĂ, IAR, ICI, LIN, MIC, NIT, ORT, STA ; u
ACAR, CITI, DECA, DECI, ECOU, LABE, LEAT, PITI, RECI ; u
CAPTA, OúĂRÎ, TAURI, UNIRE ; u
CRITIC, EUROPA, IDILIC, MITICI ; u
ANI DE LICEU, ELIBERATOR, LAME DE OúEL, LUNI DE  u
ZILE.

În
sc

ri
eţ

i î
n 

că
su
ţe

le
 li

be
re

 d
in

 c
el

e 
 
u

no
uă

 c
as

et
e 

nu
m

er
e 

de
 la

 1
 la

 9
, f
ă

ră
 

a 
se

 r
ep

et
a,

 a
st

fe
l î

nc
ât

 s
um

a 
to

ta
lă

 
pe

nt
ru

 fi 
ec

ar
e 

ca
se

tă
 în

 p
ar

te
 s
ă
 fi 

e 
45

 
ş
i, 

de
 a

se
m

en
ea

, s
um

a 
pe

nt
ru

 fi 
ec

ar
e 

lin
ie

 ş
i c

ol
oa

nă
 s
ă
 fi 

e 
to

t 4
5.

5 7
2 6

9 8 2 5
4 7 8 5 9

2 1 9 3 4
5 6 9 8

3 9
1 4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 5 6 7 8 9 10

1 2 11 3 6 12 1

13 1 3 1 13 4 6

14 4 14 4 5 4 15

16 4 9 12 1 9 10

15 1 3 7 1 5 8

2 18 6 17 8 14 6

14 6 11 5 1 7 1

16 4 1 7 8 10 8

2 3 1 9 1 10 1

9 11 10 3 6 3 8

14 1 13 1 9 4 15

3 6 12 6 14 18 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 A
2 C
3 A
4 P
5 A
6 R
7 A
8 T
9 O

10 RC
U
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(Plecând de la cuvântul de sprijin, descoperiúi celelalte cuvinte în conúinutul  u
txtelor de mai jos, în ordinea înscrierii lor în grilø, îngrilaúi-le şi... încrucişarea 
este gata)

AR
H

IV
A 

V.
L.



JOCURI
3 - 9 MAI 2019 9www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AP, IC, LA, MA, RA; u
ALA, AMO, APĂ, AúE, ENA, IMA, IST, IúĂ, TRA; u
ATÂT, NIĀĂ, OúII, TEZĂ; u
AMARE, ARAMĂ, ARILI, AZIMĂ, ERETE, ORACA; u
DERUTA, IRITAT, TASARE, úINTAR, UTILAT, VAMEĀI; u
ETALARE, TEMATIC; u
ATACATOR; u
ITINERARE; u
PENE DE RAúĂ, PITĂ LA TAVĂ. u

ADĂPAT, APĂRUT, ASTRAL, ATENEU, BRANĀĂ, CERDAC, CINEVA,  u
EMISAR, ETILEN, FACERE, INIĀTE, INTUIT, JELUIT, JUMULI, 
MARCAT, OFERIT, POLIúĂ, SFORAR, STATIV, STRUúI, TOPIRE, 
UTERIN, UTILAJ, VIZITĂ. online

MASø ... PLASTICø! 

ORIZONTAL: u
I, H, P, ABERARE, EVAZAT, T, 
IRONIZA, ERETICA, NN, AMICA, BIS, 
ATAT, TOACA, AN, MOSI, T, UMAR, 
APEL, E, AERE, UP, INESTETICI, 
TRAC, ETIC. 

AMESTECURI

ORIZONTAL:    u
AMESTEC, CM, MIXT, MALAI, 
ASTEA, TALC, LC, ALIA, CI, GEM, 
TERCI, ALES, PI, NC, MATASE, VAR, 
ANALE, SOTE, RELA, DAC, M, IE, 
MRANITA.

SUDOKU

1  u 8 7 6 5 9 2 3 4
3 6 5 2 1 4 7 9 8
4 2 9 8 3 7 1 5 6
5 7 4 9 8 2 3 6 1
8 3 6 4 7 1 5 2 9
2 9 1 3 6 5 4 8 7
6 4 8 7 2 3 9 1 5
7 5 2 1 9 8 6 4 3
9 1 3 5 4 6 8 7 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

3  u 8 9 1 6 2 7 5 4
7 5 1 3 9 4 2 6 8
4 2 6 8 7 5 1 3 9
9 7 5 2 8 6 4 1 3
1 4 8 7 3 9 6 2 5
6 3 2 4 5 1 9 8 7
2 6 7 5 4 3 8 9 1
5 9 4 6 1 8 3 7 2
8 1 3 9 2 7 5 4 6

A se ofi li
Înceatø

Røu conducøtor
Vicios

Depistat
…

Minø!
A da semne de 

røcealø

Førø stare
Dezminúite

Agitat
Uşor nepløcutø

Nuanúø cu 
cântec
Capital

Întrebare
Platani

A uimi
Drum în pantø

Duşmønie
Salø de curs

Prinsoare
Domoalø

În plen!
Delicat

A ondula
Parul din vie

Gøinuşø
Aliat

Tipic
Intrat în sânge

În ladø!
Document

Punctat la table
Scormonire

Cerul de varø
Redate!

Asia!
Cade!

Luat de 
mijloc!

Sarcastic Bøtut în cap

Tradusø în aur Loviturø la 
putere
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plantù medicinalù

ORIZONTAL: u  Dupø ce afl  ø ce scor a føcut echipa localø de fotbal şi mai primi 
şi alte veşti nu tocmai îmbucurøtoare, porni cølare timp de trei ore pe uliúele 
satului sø-i treacø de urât; pe drum se întâlni cu Nae, proaspøt instalat ca 
notar în comuna lor; støtu cu el de vorbø pânø ce imaginea ştearsø a unui grup 
de úørani se iúi prin preajmø ; purtau cu ei nişte roúi imense neştiind încotro sø 
o apuce; s-a înúeles cu ei în mod tacit, førø ca Neta, nevastø-sa, sø bønuiascø 
ceva; luø un fi r de aúø şi, dupø ce føcu apel la cunoştinúele sale, se apucø sø 
schimbe liúa de la tablou pentru a face luminø; cu fi rul de aúø începu sø îşi 
cârpeascø cele douø ilice cu care cândva strøbøtu Italia în cøutare de lucru; 
rømase din nou pe întuneric neavând nul la tablou şi iarø îl apucø furia; la naiba 
cu instalaúia lor cu tot, m-am søturat…
VERTICAL:  u A doua zi îşi puse un scut de protecúie peste hainele ce erau cu 
douø talii mai mari şi plecø prin sat în cøutarea unui olar cu care sø tocmeascø 
o marfø; încøpøúânat ca un catâr, nu úinu cont de cele douø ratøri anterioare; 
øla de luø notø de doleanúele sale avea un asemenea venit încât îşi permitea 
un pian în casø la care oricum nu ştia sø cânte; avea nevoie de un inel şi nimic 
mai mult; în casø, cei doi soúi de origine greci sau cum le pløcea lor sø li se 
spunø, elini, l-au primit şi tratat cum se cuvine, cu un pøhørel de úuicø în care 
plutea un cub de gheaúø; da’ parcø ieri ai mai fost pe la noi, îl luø børbatul în 
primire, aveai atela prinsø la mâna stângø ; acum ce s-a întâmplat ?; ei… iaca 
aşa mi-o plimb eu de la o mânø la alta, amice, şi mai lasø-mø cu întrebørile…

rebus

C
uv

in
te

 p
o

tr
iv

it
e

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 C
2 A
3 R
4 A
5 C
6 A
7 T
8 I
9 ú

10 Ă

u
 P

le
câ

nd
 d

e 
la

 c
uv

ân
tu

l d
e 

sp
rij

in
, d

es
co

p
er

iúi
 

ce
le

la
lte

 c
uv

in
te

 î
n 

co
nú

in
ut

ul
 t

ex
te

lo
r 

d
e 

m
ai

 
jo

s,
 în

 o
rd

in
ea

 în
sc

rie
rii

 lo
r î

n 
gr

ilø
, î

ng
ril

aú
i-

le
 ş

i..
. 

în
cr

uc
iş

ar
ea

 e
st

e 
ga

ta

AR
H

IV
A 

V.
L.



10 3 - 9 MAI 2019
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

MEDICINĂ

Combinaţii alimentare 
benefice pentru sănătate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Asocierea alimentelor este 
bună nu doar pentru papilele 
gustative. Combinaţiile potrivite 
îi pot asigura organismului 
benefi cii superioare în 
comparaţie cu cele oferite de 
aceleaşi alimente, mâncate 
însă separat. Cercetătorii au 
numit acest concept „sinergie 
alimentară“. 

„Ideea de bază este că produ-
sele alimentare ne afectează să-
nătatea în diferite moduri şi se 
poate obţine un impact mai mare 
dacă sunt mâncate împreună“, a 
declarat David Jacobs, pentru 
„Huffi ngton Post“. În ultimii 15 
ani, cercetările au determinat un 
progres enorm în felul în care 

înţelegem cum funcţionează 
„sinergia alimentară“. O serie de 
studii arată că efectele benefi ce 
ale următoarelor alimente asu-
pra organismului sunt sporite 
dacă le mâncăm împreună.

 Roāii āi avocado 
Un studiu de la Universitatea 

Purdue a explicat că substanţele 
nutritive carotenoide din pro-
dusele colorate precum roşiile 
nu pot fi  absorbite de organism 
decât dacă sunt mâncate cu un 
pic de grăsime. Roşiile sunt cu-
noscute pentru conţinutul de li-
copen, substanţă ce reduce riscul 
de a dezvolta anumite tipuri de 
cancer. Pentru a profi ta de acest 
benefi ciu, este indicat ca roşii-
le să fi e mâncate cu un sfert de 
avocado. Alte elemente nutritive 
din fructe şi legume, inclusiv vi-

taminele A, D, şi E, sunt mai bine 
absorbite dacă sunt însoţite de 
cantităţi reduse de grăsime.

 Carne la grùtar 
āi rozmarin 

Prăjirea în exces a chiftelelor 
sau a fripturii poate da naştere 
unor substanţe cancerigene. Un 
studiu din 2008 a arătat că anti-
oxidanţii naturali pe care-i con-
ţine rozmarinul pot împiedica 
formarea acestor chimicale în 
timpul gătirii. Doar puţin roz-
marin peste bucata de carne este 
sufi cient.

 Spanac āi lùmâie 
Un strop de lămâie poate 

transforma complet gustul unei 
salate, oferindu-i, în acelaşi timp, 
proprietăţi nutritive. Acest lucru 
se întâmplă datorită faptului că 

plantele cu un conţinut ridicat de 
fi er, precum spanacul sau varza 
creaţă, devin mai uşor de asimi-
lat de către organism dacă sunt 
însoţite de alimente ce conţin 
vitamina C. Totodată, sistemul 
nostru imunitar va deveni mai 
puternic.

 Usturoi āi peāte 
Oricine vrea să-şi asigure o 

mai mare protecţie a inimii ar 
face bine să schimbe friptura 
cu peştele cu usturoi, aceste din 
urmă alimente având numeroa-
se benefi cii pentru sănătate. Spre 
exemplu, o porţie de peşte asezo-
nată cu usturoi i-ar face o mare 
favoare inimii tale, contribuind 
la reducerea colesterolului. Un 
studiu din 1997 a demonstrat că 
usturoiul previne creşterea „co-
lesterolului rău“. .

SINERGIE ÎN BUCĂTĂRIE  .  NUTRIúIE

Combinaţia dintre u

peşte şi usturoi 
este benefi că 
pentru inimă

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Datorită benefi ciilor care 
îi sunt atribuite, sunătoarea a 
ajuns în unele ţări să aibă mai 
mult succes chiar decât medica-
mentele prescrise de medici. Mai 
ales în ultimii ani, sunătoarea a 
fost recomandată în foarte multe 

cazuri persoanelor care suferă de 
depresie. Mai mult, tratamentele 
cu această plantă au depăşit în 
vânzări medicamentele recunos-
cute pentru efectul antidepresiv 
precum prozacul, în special în 
Germania şi în Statele Unite.

Însă puţini sunt cei care ştiu 
că sunătoarea nu se foloseşte în 
combinaţie cu tratamentul me-

dicamentos în cazul depresiilor 
sau al bolilor cardiovasculare, 
deoarece poate duce la agravarea 
acestor afecţiuni. În plus, femeile 
care iau anticoncepţionale orale 
trebuie să ştie că sunătoarea sca-
de efectul acestora. Principalul 
efect secundar al ceaiului de 
sunătoare este sensibilitatea la 
lumina solară pe toată durata tra-

tamentului. Însă mai pot apărea, 
de asemenea, tulburări gastroin-
testinale, reacţii alergice, obosea-
lă, stare de ameţeală şi confuzie, 
senzaţia de gură uscată.

Aşadar, este recomandabil să 
cereţi sfatul unui medic înainte 
de a apela chiar şi la tratamen-
tele naturiste considerate ino-
fensive. .

Efectul advers mai puţin cunoscut 
al ceaiului de sunătoare

 BRUSTURELE 
COMBATE 
DURERILE 
ARTICULARE
PLANTø. Una dintre cele 
mai efi ciente møsuri pe care le poúi 
lua pentru a-úi proteja articulaúiile 
este sø creşti cantitatea zilnicø de 
acizi graşi sønøtoşi din alimentaúie. 
Brusturele are în compoziúie astfel 
de acizi, care, aløturi de steroli şi 

taninuri (alte substanúe recunoscute 
pentru efectul lor benefi c asupra 
sønøtøúii), fac din aceastø plantø 
un reputat antiinfl  amator natural. 
Se administreazø sub formø de 
decoct. Acesta se preparø din douø 
linguriúe de rødøcinø proaspøtø de 
brusture tocatø (sau douø linguriúe 
de rødøcinø uscatø førâmiúatø) care 
se pun la fi ert timp de zece minute. 
Se strecoarø şi se beau câte trei-
patru cøni pe zi de decoct cølduú. 
De asemenea, se pot lua capsule 
de brusture de la plafar.  . R.B. 

 VOLBURA, 
REMEDIU 
PENTRU 
CONSTIPAùIE
CEAI. Atunci când mønânci 
alimente grase, ai multe şanse 
sø suferi de constipaúie. Dacø 
simptomele acesteia dureazø mai 
mult de o søptømânø, este bine sø 
mergi la medic. Totuşi, între timp, 
poúi încerca unele plante cu calitøúi 
laxative. Din aceastø categorie 
face parte volbura. Ceaiul de 
volburø se preparø prin infuzarea 
a douø linguriúe de plantø la o 
canø de apø şi se bea dimineaúa, 
pe stomacul gol.La rândul ei, şi 
diareea poate fi  provocatø de o 
alimentaúie neprielnicø. Ca sø scapi 
de ea, poúi sø foloseşti cu încredere 
coaja de stejar. Având un conúinut 
crescut de taninuri, substanúe 
cu acúiune benefi cø asupra fl  orei 
intestinale, ea reduce din crampele 
intestinale şi din celelalte simptome 
deranjante cauzate de amestecarea 
alimentelor. Preparø un decoct din 
douø linguriúe de coajø de stejar 
la o canø de apø şi bea din acest 
amestec douø cøni pe zi, între 
mese, neîndulcit.  . R.B. AR
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

„Game of Thrones“, producţia 
de succes a HBO, a ajuns la ulti-
mul sezon. Din fericire pentru 
fanii europeni, producătorii au 
ales mai multe locaţii de pe „bă-
trânul continent“ pentru fi lma-
rea producţiei.

 Spania 
Încă de la debutul serialului, în 

2011, uimitoarele coaste iberice şi 
multe dintre oraşele Spaniei au 
servit ca decoruri pentru cele mai 
intense scene. În oraşul Sevilla şi 
împrejurimi s-a fi lmat pentru 
Dorne, Regatul casei Martell, în 
timp ce San Juan de Gaztelugatxe 
a fost fundalul pentru Piatra Dra-
gonului - stăpânită de Casa Targa-
ryen. La câţiva kilometri la nord 
de Sevilla se afl ă Amfi teatrul din 
Santiponce, ruinele romane de la 
Italica, respectiv, Dragonpit.

 Nordul Irlandei 
În nordul Irlandei, actorii 

peliculei sunt nişte obişnuiţi ai 
zonei, unde au fi lmat în regiuni 
diverse, de la cele întunecate, de-
dicate rugăciunilor către vechii 
Zei ai Pădurii (Godswood) la cen-
trul pământurilor stăpânite de 
Dothraki.

În sezonul fi nal, mare parte 
din acţiune se va petrece în Win-
terfell, reşedinţa casei Stark, de-
coruri construite special în Mo-
neyglass, la nord-vest de Belfast. 
Aici va avea loc bătălia dintre cei 
din Westeros şi Umblătorii Albi 
(White Walkers).

Nu poate fi  omis nici Tollymo-
re Forest Park din County Down, 
unde membri ai familiei Stark au 
fi lmat scenele cu lupii străvechi. 

Se pare că aceste decoruri au fost 
folosite şi în cel de-al optulea se-
zon, în scenele în care Bran, Arya 
şi Sansa îşi revăd trecutul.

 Islanda 
Gheţarul Svínafellsjökull a 

apărut de multe ori în “GoT”. De 
altfel, multe fi lmări în natură au 
fost realizate în peisajele uimi-
toare ale Islandei. Printre locuri-
le folosite s-au numărat peştera 
din Grjótagjá, unde Jon şi Ygritte 
au avut o noapte pasională, Kir-
kjufell, imortalizat în scene de 
lupte cu dragoni în sezonul al 
şaptelea, şi plaja cu nisip negru 
din Reynisfjara.

 Dubrovnik, Croaţia 
Cu plaje uimitoare şi sate cu 

case cu acoperişuri în culoarea te-
racotei, nimeni nu are nicio scuză 
să nu viziteze Croaţia. În “Game 

of Thrones”, modernul Dubrov-
nik a fost decorul pentru centrul 
continentului Westeros, Debar-
caderul Regelui (King’s Landing). 
De la primul sezon, multe fi lmări 
în exterior au avut loc aici, mai 
ales în centrul vechi al Dubrov-
nikului, pe coasta portului Split 
şi în satul montan Vrsno.

Dubrovnik ascunde cea mai 
importantă parte a arhitectu-
rii sale în Orașul vechi, care, în 
afară de renumitele ziduri, este 
protejat și de către UNESCO. O 
priveliște memorabilă asupra 
orașului vechi este oferită vizi-
tatorilor atât în timpul plimbă-
rii pe zidurile orașului, cât și de 
pe dealul Srđ, cu o înălțime de 
413 de metri și pe care duce o 
telecabină.

În Orașul vechi vă întâmpină 
vizitatorii pe strada sa principa-
lă Stradun, cu fântâna Onofrio, 
o magnifi că construcție arhitec-
turală, care deja timp de 600 de 
ani este locul de întâlnire pentru 
tineretul din Dubrovnik.

Plimbarea continuată în josul 
promenadei Stradun vă va duce la 
noi delicii arhitecturale - Palatul 
Sponza și Palatul Rectorului. În 
Muzeul “Palatul Rectorului” este 
păstrat și mobilierul original cu 
care Dubrovnik aduce aminte 
de zilele de glorie a trecutului 
medieval.

Comoara de aur cu relicve im-
presionante se afl ă în catedrala în 
stil baroc, iar în apropiere se afl ă 
și minunata fațadă a barocei Bise-
ricii Sf. Blasie - patronul orașului. 
În Dubrovnik se afl ă și una din-
tre cele mai vechi farmacii din 
Europa, care așteaptă vizitatorii 
minunatului oraș vechi în mă-
năstirea franciscană din secolul 
14. . sursa gds.ro, driatic.hr  

ÎNCĂ DE LA 
DEBUTUL 
SERIALULUI, ÎN 
2011, UIMITOARELE 
COASTE IBERICE 
ŞI MULTE DINTRE 
ORAŞELE SPANIEI 
AU SERVIT CA 
DECORURI PENTRU 
CELE MAI INTENSE 
SCENE

Destinaţii 
de vacanţă 
pentru fanii 
„Game of Thrones“
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Eu am vrut să 
reprezint cartea aşa
cum era ea, pe când
el dorea să facă 
anumite schimbări. 
Şi, da, eu aş fi  vrut 
să văd pe ecran
secvenţele pe care
le-am văzut în carte. 
Şi, totuşi, pe măsură
ce avansam lucrul,
ştiam că - făcând 
acele mici schimbări 
- făceam ceea 
trebuie pentru cititorii 
cărţii, care ştiau ce 
va urma
SCOTT GIMPLE
producător

UN SERIAL CARE ÎŢI DĂ COŞMARURI  .  RECOMANDARE

vot
„Guardians of the Galaxy 3“, 
cel mai aşteptat fi lm Marvel 

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Un sondaj realizat de RottenTo-
matoes.com a arătat că fi lmul pe 
care fanii Marvel îl aşteaptă cu cel 
mai mare entuziasm după „Aven-
gers: Endgame“ este „Guardians 
of the Galaxy Vol. 3“. Pelicula, ce 
l-a recâştigat recent la cârmă pe 
James Gunn, a obţinut 63% din vo-
turi, urmată pe locul doi de „Black 
Panther 2“ şi fi lmul lui Jon Watts 
„Spider-Man: Far From Home“.

 „The Eternals“ şi „Shang-Chi“ 
au obţinut doar 14%, respectiv, 
11% din voturi. Asta pentru că, 
momentan, nu se ştiu prea multe 
despre aceste două proiecte Mar-
vel, iar eroii lor sunt prea puţin 
cunoscuţi în afara grupului de 
fani ai benzilor desenate. Cu toa-
te acestea, nici „Gardienii Gala-
xiei“ nu erau cunoscuţi publicu-
lui înainte de lansarea primului 
fi lm, din 2014, iar cu abilitatea 
Marvel de a transforma nume 
obscure ale benzilor desenate în 

succese de casă, este de aşteptat ca 
şi „The Eternals“ şi „Shang-Chi“ 
să ajungă populare. Însă, pentru 
că, după ce a fost concediat, Gunn 
a semnat un contract cu DC pen-
tru regia lui „The Suicide Squad 
2“ - programat pentru lansare în 
2021 - acesta va trebui să se con-
centreze în primul rând pe acest 
proiect. Ceea ce înseamnă că „Gu-
ardians of the Galaxy Vol. 3“ va 
putea ajunge în cinematografe 
abia în 2022. . sursa cinema-
gia.ro

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Ce ai face dacă s-ar sfârşi lu-
mea? Dacă mâine te-ai trezi şi, 
în loc să mergi la şcoală sau la 
serviciu, ar trebui să supravie-
ţuieşti? Să fugi de o armată de 
morţi vii, formată, poate, din 
vecinii tăi, din profesorii de la 
şcoală, din colegii de muncă 
sau, mai rău, din rude? Cam 
despre asta este vorba în „The 
Walking Dead“. Despre supra-
vieţuire, dar şi despre familie 
şi lucrurile pe care eşti dispus 
să le faci pentru a-i şti pe ai tăi 
în siguranţă.

 Serialul începe în King Coun-
ty, o mică localitate din SUA, 
unde Rick Grimes, ajutor de şe-
rif, se trezeşte pe patul de spital. 
Fusese împuşcat în timpul unei 
urmăriri şi nu a apucat să vadă 
sfârşitul lumii. Ghinionul lui este 
că toată lumea cunoscută îl crede 
mort, iar acum trebuie să înceapă 
să îşi caute soţia şi copilul.

 Avem parte de personaje com-
plexe, cu trăiri şi emoţii exact ca 
în viaţa reală. Poate de asta este 
şi atât de bun serialul. Pentru că 
nu se bazează mereu pe „binele 
învinge“. Pentru că multe perso-
naje pierd lupta cu morţii vii şi 

pentru că să îţi dobori soţia sau 
copilul nu e chiar ceva ce poate 
face toată lumea.

 Nu e unul dintre cele mai iubi-
te seriale din lume, ba din contră. 
Fanii îi contestă generos pe cre-
atorii serialului, tocmai pentru 
modul în care elimină personaje 
de care publicul se ataşează. Un 
mod care i-ar face pe cei care lu-
crează la „Urzeala tronurilor“ să 
fi e extrem de geloşi. Cu toate as-
tea, „The Walking Dead“ este cel 
mai piratat serial din 2018.

 În 2018, serialul „The Wa-
lking Dead“ a trecut prin zile gre-
le: actori-cheie au părăsit platoul, 
în timp ce critica i-a dat note tot 
mai slabe, iar audiențele record 
de altă dată au scăzut dramatic. 
O mare parte din vină îi este atri-
buită fostului producător şi sce-
narist Scott Gimple, anul acesta 
promovat chief content offi cer 
pentru tot ceea ce ţine de serial. 
Gimple a coordonat serialul încă 
din Sezonul 2. El a preluat condu-
cerea în Sezonul 4, conducându-i 
pe Rick şi echipa lui de supravie-
ţuitori prin trei dintre cele mai 
bune sezoane pe care le-a avut 
serialul. Totuşi, cum se explică 
unele decizii discutabile pe care 
le-a luat? Unele care sunt clar di-
ferite de banda desenată şi care 

schimbă drastic soarta persona-
jelor pe care le îndrăgim?

 Răspunsul ar fi  la Robert Kirk-
man, creatorul benzilor desenate 
„The Walking Dead“, e de părere 
Gimple, care a declarat: „Atunci 
când am început, Robert şi cu 
mine am avut unele divergenţe“, 
spunea Gimple. „Eu am vrut să 
reprezint cartea aşa cum era ea, 
pe când el dorea să facă anumite 
schimbări. Şi, da, eu aş fi  vrut să 
văd pe ecran secvenţele pe care 
le-am văzut în carte. Şi, totuşi, pe 
măsură ce avansam lucrul, deoa-
rece eram familiarizat cu acele 
momente, ştiam că - făcând ace-
le mici schimbări - făceam ceea 
trebuie pentru cititorii cărţii, 
care ştiau ce va urma. Încercam 
să îi ducem într-o direcție în care 
nu se ştie ce va veni, aceeaşi sen-
zaţie pe care o dă citirea cărţii“. 
„Nu am fi  putut obţine altfel 
acea surpriză“, continuă produ-
cătorul. „Nu putem obţine acea 
întorsătură emoţională. Nu o veţi 
putea vedea construindu-se. Aşa 
că în loc să faci precum în carte, 
în loc să relatezi cartea cu fi deli-
tate absolută, alegi să o schimbi 
pe alocuri“.

 Pentru români, serialul este dis-
ponibil pe Netfl ix, dar şi pe canalul 
AMC. .   sursa cinemagia.ro  

„The Walking 
Dead“ 
ar trebui 
să fie 
pe lista oricui
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Ne-am dorit 
relaxare, nu multă 
aventură, aşa că 
ne-am cazat într-un 
hotel situat pe plajă, 
pentru a putea        
sta la soare oricât 
de mult ne dorim
ELA CRĂCIUN
prezentatoare tv

Ela Crăciun şi-a rezervat o 
săptămână de vacanţă alături 
de familie, alegând că destinaţie 
Dubaiul. Vedeta TV a spus că şi-a 
dorit să petreacă un sejur liniştit, 
în care să se relaxeze la plajă, 
alături de soţul ei şi de cei doi 
copii, într-o zonă caldă, cu plajă, 
însă nu foarte departe de casă. 
Au ales astfel Emiratele Arabe, în 
detrimentul altor destinaţii.

După un sezon încărcat cu nu-
meroase proiecte frumoase, dar 
obositoare, Ela Crăciun mărturi-
seşte că tot ce şi-a dorit mai mult a 
fost să stea alături de familie într-
un loc liniştit, unde să îşi încarce 
bateriile.

„Am fost în Dubai de mai mul-
te ori, astfel că am tot căutat o altă 
destinaţie în Asia de Sud-Est sau în 
diverse insule din Oceanul Indian. 
Fiind şi cu cei doi copii mai mari, 
Alex şi Alesia, am zis totuşi că nu 
are rost să zburăm prea departe şi 
să petrecem două zile în avion, aşa 

că am decis să revenim în Dubai. 
Ne-am dorit relaxare, nu multă 
aventură, aşa că ne-am cazat 
într-un hotel situat pe plajă, 
pentru a putea sta la soare ori-
cât de mult ne dorim. Alex şi 
Alesia au fost extrem de bucu-
roşi că au avut parte de atât de 
multe ore de plajă. Ne-am jucat 
cu toţii în apă, pe nisip, ne-am 

plimbat cu cămila, am mâncat 
îngheţată. Aveam nevoie de acest 
timp de calitate petrecut împreu-
nă, mai ales că în lunile anterioare 
am fost fi ecare ocupaţi cu munca 

sau cu şcoala“, spune Ela Crăciun. În 
Dubai, vedeta şi-a încărcat bateriile 
pentru perioada pe care o va avea de 
înfruntat imediat după întoarcerea 
acasă. „Am un proiect de sufl et pe 
care îl voi lansa la fi nalul lunii mai 
şi îmi va ocupa foarte mult timp în 
perioada următoare, aşa că vacan-
ţa aceasta a venit cum 
nu se poate mai bine. 
Cei mici abia dacă 
s-au despărţit de 
plajă. Nici nu am 
mai fost în parcuri-
le tematice de lângă Dubai, 
aşa cum plănuisem iniţial. 
Alesia s-a îmbrăcat în costu-
mul ei preferat de sirenă, iar 
Alex s-a bălăcit în apa cris-
talină aproape toată ziua, 
am jucat împreună cărţi 
şi diverse jocuri. Sunt 
momente speciale, 
petrecute atât de simplu apa-
rent, dar care pentru noi reprezintă 
cele mai frumoase clipe petrecute 
împreună“, adaugă vedeta.

Sejurul din Dubai s-a suprapus 
cu ziua de naştere a băiatului ei, 
Alex. Acesta a împlinit 13 ani şi a 
avut parte de o aniversare memo-
rabilă în însoritul Dubai. „De ziua 
lui Alex, când am ajuns înapoi la 
hotel, am luat de la barul hotelu-
lui trei prăjituri şi trei lumânări şi, 
când a ieşit din baie, l-am surprins 
cântându-i «La mulţi ani!». Şi-a pus 
dorinţele şi a sufl at în p̋ lumânări, 
bucuros de vârsta împlinită şi de 
aniversarea pe care o petrece în 
Dubai“, povesteşte Ela Craciun. 
8 sursa: agentiadepresamondena.ro
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mână de vacanţă alături 

sau cu şcoala“, spune Ela Crăciun. În 
Dubai, vedeta şi-a încărcat bateriile 

ELA CRĂCIUN, 
vacanţă perfectă în Dubai
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